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PMi, Pa., 30 Bir žalia.
Kas galingas, tas ir teisin

gas. Neužginczijamą teisybę 
to matome isz kasdieninio mus 
gyvenimo. Jei gal i n ežius ir
labjau kada nuskriaudžia raa- 
žiuliukus, tai nė nemislyk 
kad jisai butų kaltu, jis yra 
galingas ir pasistato $avę tei
singu, o tu mažesnis už jį, tai 
ir dėlto tikt jau esi kaltas, ir 
tylėk. Tokia da ir sziądien 
teisybė cvieszpatauja visame 
veik sviete. Ir kur tiktai *
neskriaudžia vargelius mažių 
kus? Bet mums, labjausia 
tur but jausminga tas, ką ant 
savęs esame nekartą patyrę. 
Sztai ta milžiniszka galybė 
pasirodo ir isz agitacijos bu
delių Kražieczių skerdynės. 
Nors tas yra jau mums ne 
nauja, bet kaip gi užmirszti 
apie tai pakol da žaisda neuž
gijo, o labjau negalima tai 
užmirszti dėlei to kad ęzion 
randame da ką’tai naujo, kas 
iki sziol negalėjo da pasirody
ti.

Kaip žinoma visas aktas 
apkaltinimo kražieczių buvo 
toks: ypatingas parodymas 
liudinįkų, toliau kalbos užta
rėjų, o pagalios rezoliucija ar
ba virokas Vilniaus teisdarys- 
.tės stubos. Virokas tas ap
kaltino keletą ypatų dnt 10 
metų suwkru darbų į kalėjimą 
ir atėmimą visų tiesų, kiti gi 
buvo ant mažesnės bausmės 
apsūdyti. Nusprendimas ta
sai buvo nutarta per teisda- 
rystės stubą padėti, per tarpi- 
nįkystę ministerio teisybės, 
carui kad pati bausmė da but 
kiek suminksztyta. Ant to 
nesutiko vienas isz sąnarių 
teisdarystės stubos, Vilniaus 
pavietavas marczialga szlėktos 
J. S. Leontijev‘as. Stuba 
teisdarystės vienok ant to ne* 
atbojo. Czion Orževskis, je- 
nar-gubern. Vilniaus, ginda
mas savo skūrą, sumislyjo jei 
ne suvis pan ai ky ta tą stubos 
nutarimą, tai nors supainioti. 
Ir, pasiremdamas ant nėmonės

Leonti jev‘o, Orževskis iszsiuri
tė laiszką pas minister} vidu
rinių reikalų vieszpatystės.

Laiszkas Orževskio nu 24 
Spalio 1804 m., po num. 4*245, 
iszsiųstas ant rankų ministerio 
vidurinių reikalų sekantis:

„Pagėdotas Pone, Jonai 
Mykolavicziau! i Per paskuti
nį apsilankymą Jūsų Eksce- 
lensijos Vilniuje, turėjau lai
mę iszreikszti savo nėmonę, 
kokį įspūdį ant manęs paliko 
nusprendimas teisdarystės stu
bos, prie daly v ūmo perstaty- 
tojų szalies, reikale atspirties 
priesz pasiprieszi nusius gy
ventojus apielirikės laikia už
darymo Kražių kliosztoriaus 
bažnyczios, ir atsiszaukimas 
tos stubos, idant kreiptis 
prie Szvies. Pono apie su
mažinimą bausmės visiems 
kaltinįkams.

Perstacziau t A m kart Jūsų 
Ekscelensijai įpatingumą savo 
iszsikalbėjimo tame reikale su 
p. ministeriu teisybės, kada 
jisai apsilankė Vilniuje treczia 
diena szio mėnesio, tada gi 
perstacziau, kad pildantis pri 
derystę Vilniaus rėdybiszko 
marczelgos Vilniaus pavietą 
vas marczelga szlėktos Le- 
ontijeyas, kuris ėmė dalyvumą 
perk ratinėj i me atsitikimo
Kraži Ase, nesutiko su kitų nu
omonėmis, iszrasdamas, kad pa> 
d litas nusprendimas yra netei
singas, kad bausmė skirta kal
tinįkams yra neatsakanti jų 
kaltei, kartu kad artikulas 
775 ustavo apie pabaudimą, 
pripražįstantis sudui užstoti už 
kaltinįką dėl sumažinimo 
bausmės y vairi Ase atsitikimė- 
se, kada pastūmėtas buvo prie 
papildymo kokios kaltės per 
nelaimingą dėl jo susidūrimą 
kokių aplinkybių, prie szios 
bylos negal but pritaikįtas. 
Aplaikiau dabar nA p. Leonti- 
jevo kopiją nesutinkanezio at
siliepimo, perdėtą per jį patį 
stubai teisdarystės. Supratęs 
atsiliepimą Leontijevo, randu, 
kad jmislys jame užslėptos 
svarbiausiame pažymėjime yrr 

teisingai pamatingos ir aisz- 
kiai parodo netinkantį ir nie- 
kAm neiszteisinamą nAlaidumą 
teisdarystės stubos dėl kalti- 
nįkų Kražieczių su ginklu pa- 
siprieszinusių, kurie tai darė 
ankszcziau jau sutarę.

Perdėdamas Jūsų Ekscelen
sijai kopiją augszcziau isz- 
reiksztos nėmonės p. Leontije
vo, jaucziėsi kaltu prasitarti, 
kad isz, augszcziau padėtoje 
man szalyje abelnai, o Kauno 
rėdyboje ypatingai, atsitiki
mai pasiprięszinimo valdžiai, 
ko dasileidžia kaimo gyvento
jai laikia sudiszkų ekzekucijų 
ir paliepimų yvairių adminis- 
tratyviszkų urėdų, yra labai 
tankus — ir dėlei neaprube- 
žiėtos įtekmės kunįgų ant gy
ventojų Kauno rėd. visoki pa- 
siprieszinimai esti didei pa 
ojingi, o labjausia kada toki 
pakyla kokiame nebūk reikale 
bažnytiniam ar link katali- 
kiszkos dvasiszkijos.

Atsitikimai toki Kauno rėd. 
didei skaitlingi priesz valdžią 
randavą ir ųrėdinįkus, pildau- 
ežius tarnystės priderystes; 
nemažai kenkia viesfpatystės 
surėdymui ir tvarkai, tokiu 
budu negal neatsiliepti ant 
rando dėl asztresnio apsiėjimo 
su tokiais. Vienu isz svar
biausių dalykų tur but asztrus 
pasielgimas su kaltinįkais pasi- 
prieszinimo, be jokio ten szvel- 
numo, nės antraip — gema 
žmonėse pasitikėjimas kad to
kio skyriaus darbai yra mažai 
draudžiami, o turn paežiu pa
žemina akise žmonių galybę 
tiesų ir perstatytojus valdžios! 
randavos, silpnina įtikėjimą įį 
randavus paliepimus ir isz da
lies da pastumi žmones dėl; 
naujo pasiprięszinimo patikusį 
gerai aplinkybei, o tėm ir prie: 
naujų aukų. j

Dėlei to viso rįžausi užtruk- 
dyti Jūsų Ekscelenciją visože-1 
miausiu praszymu, kad ^teik
tumeis atkreipti savo malonin
gą akį ant dabartinio reikalo 
ir neatsakyt savo pagelbos 
sziame, kad , nusprendimas

Vilniaus teisdarystės stubos, 
kuriame padėti pabaudimai 
yra mažiausios vertės, nebūt 
suvis sumažinti per augsz- 
cziausią mielaszirdystę dėl 
kaltinįkų. Tokio skyriaus 
susi mylėjimas staeziai įdės 
gyventojams Kauno rėd. da 
didesnį pasitikėjimą į galybę 
dvasiszkijos R. Katalikiszkos, 
to vadovo buvusio maiszto, ir 
tokiu budu dus jiems ramstį 
dėl apskundimo urėdnįkų, kad 
tie buvo to viso priežasezia ir 
pakėlė ginklinį pasiprieszini- 
mą.

Nėra ka abejoti, kad kaimie* 
ežiai yra akla auka savo gany
tojų, varanezių savo bandą 
dėl ypatiszkos naudos, taip gi 
suvis ‘netinkantis nėlaidumas 
dėl kaltinįkų bus nekaipo pa-* 
szaukimu prie naujų aukų, 
kurios turės tiesą kaltįti val
džią randavą užtai, kad ne
persergėjo jus ankszcziau nė 
taip apverktino paklydimo.

Konėlankiau praszau Jūsų 
Ekscelensijos priimti szį mano 
parodymą ir visatinį pasida
vimą į jūsų globą, su kokia 
vilczia turiu garbe likti že
miausiu tarnu’1.

(hzevski's11.
Laiszką Orževskio ministe- 

ris vidurinių reikalų perdavė 
ministeriui teisybės, o szis per
siuntė jį prezesui Vilniaus 
teisdarystės stubos, Stodols- 
kini.

Isztikro turi būti be jokio 
žmon.iszko jausmo toks žmo
gus, kuris savę statydamas tei
siu gal tokias neteisingus už- 
mėtinėjimus kitam, lygei kaip 
ir jis pats žmogui, kergti. Ir 
kiek per priežastį tokių bude
lių prasi liejo nekalto kraujo ir 
nėkentėti turėjo suvis nekal
tai, tai skaudu ir minėti! Bet 
nėra to pikto isz ko neiszeitu 
kada gero; sztai ir isz szio, 
kaip pranesza patys gudiszki 
laikraszcziai, jog persekioji
mas katalikystės Lietuvoje 
buvo didžiausia rando klaida, 
kad tokia drama, kaip pjovy- 
nė Kražiuse — suvis panaiki-
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no trisdeszimtsmetinį darbą 
dėl aprusinimo gyventojų Lie
tuvos. Ir jeigu isztiesų ran
das pasiliautu taip persekiojas 
katalikystę Lietuvoje, tai rei
kia pasidėkadavot tiktai tiems 
musų broliams, kurie naršei 
kovė su budeliais persekioto
jais. Tegul tiktai randas da 
vieną panaszią dramą iszszau- 
kia, tegul, už skaitymą lietu- 
viszkų knįgų, ar už giedojimą 
lietuviszkų giesmių, kalina 
žmones, tai tikrai galima tikė
tis, kad musų brolių kaimie- 
ežių atsidarys suvis akys ir 
stengsis numesti nū savęs pan- 
ežius priespaudos, o per dides
nę drąsą visas svietas pamatys 
mus ir privers budelius pasi
liauti ant toliau taip elgtis.

Jau sueis veik trys metai nū 
paties atsitikimo t. y. pjovy- 
nės Kražiūse, o vienok da ir 
po sziai dienai nematyt bro- 
sziuros apie Kražieczius. 
Toks musų tfeparangumatf ver
tas didelio papeikimo. Visa
dos jeib koks atsitikimas tarp 
Bvetimtauczių esti tūjaus vi
sam svietui padūdaroas, o mes 
kaip matyt tai turbut mažai 
ką apie tai ir bojeme. Jei 
da tas ne but taip svarbiu dėl 
musų, tai ne but ką ir padėjot, 
bet dabar niekūmet negalima 
rimti. Buvo daugelis atsilie
pimų su užklausymais apie tai, 
bet tie turėjo žadais užsiganė
dinti, kad pasirodys nepoil- 
gam, tiktai laukite. Bet tas 
nepoilgam labai tąsus. Todėl 
butu geistina, kad tas dar
bas kogr^ieziau but atliktu 
ir kam atlikimas to darbo yra 
pavestas praszoma varde visų 
lietuvių — netrukdįti.

Kun. arcivyskupas Vladas 
Mykolas Zaleskis bus pasiun
tiniu popiežiaus Amerikoje, 
vietoje kardinolo Satolli. Iki 
sziolei jis yra buvęs Kandy 
ant salos Ceylon rytinėse In 
dijose arcivyskupu, kur įstei
gė seminariją vardan Motinos 
Dievo Auszros Vartų Vilniu

je, Kun. Z. gimęs yra Velūno- 
je, ant Nemuno kranto, kur 
yra kapas arba pilekalnis Did. 
Lietuvos kunįgaikszczio Ge
dimino. Nors jis yra žymi 
ypata sviete, bet Lenkai skai
to jį savo „rodaku“. Yra vi-’ 
sai paprastu dalyku, kad Len
kams tikt Lietuva pagimdė 
didvyrius. Faktu, kad kun. 
Zaleskis butu kur pasirodęs 
kaipo lietuvys ir nors žodį, 
kaipo augsztai stovinti ypata, 
butų už lietuvius užtaręs, ne
turime.

Isz Lietuvos.
— Suvalkų rėdyba. Atva

žiavęs isz Suvalkų į Senapilę 
sūdąs perkratinėjo svarbias — 
kriminaliszkas — bylas (pro- 
vas).

Zingeidžiausia byla buvo 
Liaskio, užmuszusio mylimąjį 
savo paezios. Tas Liaskis — 
prastas ęlarbinįkas. Gyveno 
jisai su paezia ir vaikais Alek
sote (Senapilės pav.), o ant 
darbo eidavo į Kauno dirbtu
ves. Gyveno sav pakajingai, 
pakol ųepasipažino su kitu 
darbinįku, kurio pravardę pa- 
mirszau. Anas antrasis susi
draugavo su Liaskiu, o dar 
labjaus su jo paezia. Ant- 
galo jo pati pamilo savo vyro 
draugą ir pradėjo su jūm val
kiotis visur. Liaskis iszeis į 
dirbtuvę, sugrįžta namo vaka
re — nėra jo paezios, tikt vieni 
vaikai, o ji su anūm savo my
limu iki pusiaunakeziui Kau
ne valkiojasi. Toki dalykai 
negalėjo patikti L—ibi; ' ma
tydamas, kad jo paezią lab
jaus traukia prie jo draugo, 
Liaskis proponavojo jai, kad 
ji atvirai pasakytų, su katrŪm 
ji nori gyvęti: jeigu jai lab
jaus patinka anas, tad jis ga
tavas yra prasi traukti, tegul 
jiedu sav gyvena. Bet gudri 
paeziulė norėjo turėti du vyru: 
gyvęti su tikrūju, o naktimis 
su mylimu vaiksztinėti. Lias
kis negalėjo ilgiaus taip gyvę
ti: jisai pasirįžo užmuszti
mylimąjį savo paezios. Dėl 

to tikslo jisai prisikalbino sa
vo kitą draugą į talką, ir nu
sivedę mylimąjį Liaskio pa
ezios į kareziamą, gėrė iki vi- 
dunakeziui. Kad geriaus nu
girdyti savo auką, gėrė gryną 
spiritą, patys gerdami isz stik
lelių, o jam pildami į sklėny- 
ežią. Apie gaidžius, kada jau 
visi buvo gerai girti, grįžo isz 
Kauno į Aleksotą. Eidami 
per Nemuną buvo susimisliję 
kiszti mylėtoją svetimų paežių 
į aketę, bet kad Kaunas buvo 
per arti, o naktis labai szvieši, 
liovėsi ir vedėsi jį toliaus. 
Nusivedę į rėvą — užmuszė. 
Antrytojaus rado kas nelai
mingą loveliasą negyvą, su 
įszalusiu į ledą veidu, reve. 
Kilo tyrinėjimas, pas užmu 
szėjus rado kruvinas lazdas ir 
kitus ženklus jų piktadėjystės 
ir visa ta tragedija iszsiaiszki- 
no. Tas atsitikimas buvo pe
reitą rudenį, sūdąs dabar ne
seniai, tūjaus po karūnacijos. 
Liaskis ir jo talkinįkas tapo 
prisūdyti ant sunkių darbų 
per visą amžį, bet dėka mani
festui ta bausme buvo su- 
trumpyta ant 10 metų katar- 
gos.

Dar akyvesnis tas sūdąs 
tūm, kad parodo, jog tankiai 
tie kurie sudyja yra nė biskį 
negeresni jai dar neblogesni, 
už tūs, katrūs jie sudyja. 
Aiszkiai tą parodo atsitikimas 
su sekretorium to sūdo, p. Bo- 
žajev‘u. Kas pasirodė, jisai 
besudydamas vagis, pats labai 
dailiai mokėjo vogti. Juk jus 
žinote, kad kiekvienas vagis 
turi kokį nors specijaliszką 
būdą vogimo: kas vagia ark
lius, kas isz kiszeniaus prisi
taikęs, turbut per klaidą, pa
ima svetimą maszną su pinį- 
gais, kas tyko isž krautuvės 
ką „iszneszti“ ir t. t. Žinoma, 
arkliavagys paims ir svetimą 
maszną, arba kiszenių ap- 
kraustytojui gali susigadyti 
arklys — tikt dėlto reikia ypa- 
czios progos, taip sakant blo
go padėjimo. Virtuozu kožnas 
yra tikt savo specijaliszkume.

Tai-gi ir p. Božajev*as buvo 
specijaliszkume — vogime pi
nigų nū liudinįkų. Ar jisai 
mokėtų iszimti pinigus isz 
svetimo kiszeniaus, to tikrai 
pasakyti negaliu, bet jai jisai 
gali pasisavįti svetimus pinį- 
gus, kurie dar nebuvo kisze- 
niuje, tai dėlko jis negalėtų ir 
buvusius pasisavįti? Bet ne 
apie tai kalba, ką jis galėtų, 
bet — ką jis galėjo ir ką darė. 
Sztai liudinįkai, ^paszaukti į 
apielinkės sūdą gaupa pinį- 
gaiš už sugaiszytą dieną ir už 
kelią. Už kelią mokasi pagal 
tolumą — nū verstų, pertai 
vieni liudinįkai gauna ma
žiaus, o kiti, kurie nū toliaus, 
gauna daugiaus. Ar-gi pras
tam žmogeliui žinoti, kiek jam 
priguli? kiek jam dūda, tiek 
gana, kad nieko nedūtų ir tai 
turėtų būti gerai. Tai-gi 
praktiszkas p. Božajev‘as ir 
pasinaudojo isz tos , aplinky
bės; davė liudinįkams, kiek 
pats sumislijęs: kam reikia 
dūti 3 r. 25 kap., jisai davė 
1 r. 25 k. . Tokiu bud u nū 
kožnos bylos likdavo jam keli 
arba keliolika rublių — tai ne 
blogas „uždarbys“. Uždarbys 
neblogas, bet ir ponas sekre
torius taip ne jeib koks nie
kas: gauna algos 1200 r. ant 
metų, o sziose dienose viskas 
turi tikt pinįgiszką vertę, net 
žmogaus vertybė skaitosi rub
liais ir kapeikomis. Taigi 
ponas sekretorius vertas 1200 
rublių, o dar kiek vertas jo 
artistiszkumas. .. pasisavini
me svetimų pinįgų?

Vienok ir artistams pas- 
prusta kaip kada koja. Pas
prūdo ji ir p. Božajev‘ui. 
Nors toks didelis isz jo virtuo
zas, vienok padarė klaidą, 
klaidą — kuri jį pražudė. 
Mat vienoje byloje liudinį
kams isz to paežio kaimo ne
lygiai mokėjo: kur sermėgiai 
gavo tikt po vieną rublį, o kur 
apszviestesni žmonės ir žydai' 
— po tris. Tai jau perdaug 
į akis krinta, net „sermėgiai“ 
suprato, kad jūs apgaudinėja*
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Vienas ukinįkas, matyt gud
rus žmogelis, kad sūdąs rengė
si eiti ant pietų, priėjęs padėjo 
gautą nū sekretoriaus rublį 
ant stalo. „Kas ežia, kas 
ežia?“ — ėmė jo klausinėti. 
„Kad man — sako: — tikt tiek 
davė tai tegul tūriai ir tą rub
lį!“ Prokuroras tūjaus szoko 
klausinėti, kaip, kas, ką? 
Perklausinėjo kitų liudinįkų, 
kiek jie gavo, pasirodė, kad 
ir kiti ne viską gavo, net žy
dai ir jūdžiponiai, kurie gavo 
po 3 rublius, ir tie dar ne vis
ką atsiėmė,* kas jiems prigu
lėjo, pagirdęs apie tai po
nas sekretorius nudėjo viską 
jūkais, spakainiai valgė sav 
pietus, ketįdamas po pietų su
grąžyti „tiems rėksniam“ pa
vogtus nū jų pinįgus ir tūm 
jūs nutildyti. Jisai tikėjosi, 
kad prokuroras, su kuriūm 
jisai gerai susipažino, eissu 
jūm isz vieno. Bet apsiriko; 
prokuroras p. Samochodskis, 
yra abelnai geras žmogus. 
Koliai Božajev‘o vagystė ne
buvo atsidengta, prokurpras 
su jūm draugavo, bet kaip tikt 
pasirodė ta vagystė, prokuro
ras nedarė pagal priežodį: 
„varnas varnui y akį nekerta“, 
bet pasirodė žmogum: tūjaus 
suraszė protokolą ir iszsiuntė 
į Suvalkus. Kada sekretorius 
praszėsi prokuroro, kad jam 
dovanotų, tas atsakė: „Tegul 
tav Dievas dovanoja, o asz ne
galiu!“* Atėjęs po pietų se
kretorius pajuto atmainą — 
„virszutinis apaezioje“ — sude 
jisai jau nebuvo sąnariu tarp 
sudįtojų, bet pats laukė ne
trukus sūdo. Iszsigandęs net 
buvo pabėgęs y Kybartus, 
kad, jei kaip, sprūsti į užru- 
bežy, bet gavęs nū paezios isz 
Suvalkų žinią, kad jį už tai 
dabar ne aresztavos, vėl sugrį
žo į Suvalkus.

Dailus „pamokinimas“, bet 
kad visus panaszius „prakil
nius vagis“ pamokyti, reiktų 
ne mažai darbo ponui proku
rorui. Acziu ir už vieną pa- 
mokinįmą.

Priesz karūnaciją keliomis 
nedėliomis gudai taip apstatė 
rubežių abjesczikąis, kad sun
ku buvo pereiti: kiek pir- 
miaus stovėdavo nakezia, tiek 
dabar dieną sargų pristatė. 
Sako, kad tai dėlto, kad kas 
neįnesztų dinamito ir nepa- 
szautų caro dienoje „szventos 
karūnacijos“. Pertai susi- 
trukdė truputis gavimo lietu- 
viszkų laikraszczių, o kurie 
norėjo eiti į Ameriką, beveik 
visai negalėjo pereiti.

Pavasaris, arba jau beveik 
vasara, yra sziltas — esti po 
22—24 R. Kaip pirmiaus 
vis lijo be paliovos, taip dabar 
laikosi užstojus giedra, kuri 
drauge su karszcziu taip isz- 
džiovino žemę, kad reikalas 
jau butų vietomis lietuczio. 
Sodūse yra daug primesgusių 
vaisių: obūlių, gruszių, vysz- 
nių. Rugiai žydi, tikt ant pa
ežio žydėjimo pakilo vėjai, 
kas nelabai jiems giliūja.

\ Žvalgunas.

Isz Kitur.
Suvienytos Valstijos.

— St. Louis, Mo. Repub- 
likoniszki delegatai, szalinįkai 
liūso muszimo sidabrinių pinį- 
gų, apleidę salę, kur atsibuvo 
konvencija, dėlei to kad kon
vencija nepritarė ant jų reika
lavimo — laikė sav atskyrę 
konvenciją. Ant tos konven
cijos sustatė platformą ir pa- 
siraszė 26 delegatai. Pabai
goje konvencijos senatorius 
Teller tapė aprinktas kandi
datu ant rėdo prezidento. Jie 
tikisi kad prie jų prisidės de- 
mokratiszki draugai liūso mu
szimo sidabrinių pinįgų ir su 
jų pagelba pastatys savo kan
didatą ant urėdo prezidento.

— Galvestone, Tex. Prezi
dentas lokalno kli^bo kuba- 
niszko atlaikė laiszką nū savo 
draugo isz m. Matanzas ant s. 
Kubos, sekanezio turinio:

„Pulkaunykas Estruch,dabar 
ispaniszkos, kariumenės rado

— Havanna. Muszoja 
ties Najasi, kur buvo pasaky
ta kad kubieczių pražuvo 500, 
tai yra netiesa, nės kaip paro
do tikros žinios, tai tenai krito 
tiktai 11 negyvais ir 49 buvo 
sužeisti. Ispanai visad viltvi- 
lingas žinias padūda.

— Havanna. Weyleris 
tvirtina, kad jisai užbaigs 
maieztą ant s. Kubos, kada 
atsiųs pagelbą isz Ispanijos. 
Randas Ispanijos ketina isz- 
siusti 40 tukstauezių kareivių.

— Tampa, Florida. Ispa

ant plantacijos 50 moteriszkių 
ir 45 vaikus. Paėmė visus į 
vergybą ir varė pėsezius 10 
mylių. Vaikai taip pailso, 
kad negalėjo beeiti toliau. 
Kareiviai ispaniszki sukapojo 
kalavijais 25 isz jų.

Kalinius nakties laikia pa- 
imą isz kalėjimų ir, nuvežę y 
juras, skandina“.

— New Yorkas, N. Y. 
Frank Charleen, jurinįkas 
21 d. Birželio iszplaukė isz 
bazeno Battery y Lyverpoly 
ant lūtelio 20 pėdų ilgio. Su 
jūm drauge važiūja jo brolis. 
Tikisi kad į 60 dienų per
plauks jurą ir dasieks Lyver- 
puly, vakarinėje szalyje Ang
lijos.

— Washington^ D. C. Se
kretorius Qlney atlaikė depe- 
szą nū sekretoriaus pasiunti
nystės Suv. Valst. isz Tokio 
Japonijoje, daneszanczia, kad 
tenai laikia drebėjimo žemės 
ir pavandenės pražuvo apie 
30,000 žmonių. .

— New Yorkas, N. Y. Dr. 
J. Castillo, sąnarys kubanisz- 
kos juntos isz Baltimorės ren
gė ekspediciją su kuria patsai 
ketina keliauti ant Kįbos. 
Ekspedicija ta susidės isz 
2,500 szautuvų, 1,000,000 szu- 
vių, 2,000 durtuvų, 3 tonų di
namito ir szeszių ar motų. 
Prisidės prie kariaunos Maceo.

niszki jenarolai ant laiko lytų 
nutarė: Sustabdyti visokias 
kariszkas aperacijas ir dėti 
kaimiecziams gerą užmokesnį, 
kurie teisingai danesz apie ka- 
riszkbs kubieczių darbus.

Artymiejie gyventojai prie 
ispaniszkos kariszkos linijos 
tur persikelti y artymesnius 
miestelius, nės kaip sako 
Weyleris jie daugiausia'pagel- 
bi kubiecziams maisztinykams.

Pakrantės tur but gerai ser- 
gemos, kad Maceo negautu isz 
niekur pagelbos. Galvijai, 
arkliai ir neragūti gyvuliai, 
kurie ganosi ant laukų tur 
but naikinami, idant maiszti- 
nįkai negautu maisto. Už 
galvas vadų maisztinykų uždė
jo didelius pinįgus.

— London. „Daily News“ 
raszo, kad Anglija, Prancūzi
ja ir Rosija sutarė, kad parei
kalauti nū Portos, idant toji 
dūtu s. Kretai platesnes tiesas.

— Niena. Arcikunygaiksz- 
tis Pranciszkus Ferdinandas, 
"pėdinis sosto serga ant suka
tų, todėl ciesorius Pranciszkus 
Jūzas apznaimino Ottonui, 
broliui Pranciszkaus Ferdi
nando, idant jisai apsipažytu 
su vieszpatystės reikalais. 
Ottonas, kaip girdėt, yra ne- 
abai gūdojamas nū žmonių už 

savo negerus apsiėjimus.

— Pekinas, Kinai. Moti
na ciesoriaus kinieczių, kuri 
pati valdė Kinus, o jos sūnus 
buvo tiktai akla jos paranka, 
jau mirė.

— Kayras, Aigiptas. Tul
ži nė maži naši Kayre ir Alek
sandrijoje, bet didei platinasi 
kitose vietose.

— Atėnai. Maisztinykai 
ant s. Kretos nenor priimti 
tiesų kokias jiem nor dūti 
Porta, nės pagal tas tiesas jie 
tur padėti ginklą.

Visus namus ant Kretos ku- 
riūse gyvena krikszczionys,
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turkiszki urėdu į kai žymi kry- 
tiais, per tai gyventojai didei 
nusigando; laukia kas diena 
visatinės pjovynės. Randas 
graik isz k as protestavoj a priesz 
tai. \ t

P. T. tą dalyką paaiszkino tai 
isztikro tas reikalas mums ne- 
neatbūtinai reikalingas tolyn 
klabįti ir turi būti nuveiktas 
trumpame laikia. P. P-mas 
T-lio ragina ir kitus savo nū- 
monę iszreikszt, arba kaip sa-

— Petropilė. Czionai pa-1 ko iszluksztent tūs 4 kiaušy- 
kilo straikas 40,000 darbinįkų mus. Man rodos, kad nėr ką 
bovelnos dirbtuvių. Reika- kitaip iszmisliot ba tamistos 
Jauja* padidinimo mok esti es. gana gerai iszrodyta, tikt rei- 
Valdžia užgynė kelti straiką. kia imtis prie darbo. Tiktai

----------  da turiu klausti, ar greit atsi-
— Londonas. Sėnoras Ca-|musz tas balsas į szirdį mus 

etellanas, ministeris kolionijų,

mentui projektą, dildanti ran
dui tiesą neaprubęžiūto skoli
nimo pinįgų reikajfingų vedi
mui karės ant s. Kirbos. -Pa
dėjimas jen. konsulo Suv. 
Valst. Havannoje didei pa- 

x ojingas.

<4

ti

nuveikti gerų savo užmanymų.
Ne vieną jau sykį tikosi pa- 

tėmyti laikraszcziūse, kad 
viens kitą kaip kada skaudžiai 
užgauname, ir per tai pavarom 
kartais geriausią darbinįką nū 
savo dirvos. Nevienas isz tų 
gal su skausmu szirdies aplei- 
dže mus; o kaip tankei tinkasi 
paregėti tai ir darbūjasi, bet 
prieszingai; isz to iszeina viso
kį nesutikimai, ir kaipdąik- 
raszcziūse esti visoki už
nėjimai, taip lygei ir gyveni
me žmonių. Nepersenei buvo 

Įpatalpįtas straipsnis Lietuvos 
sunaus, kuris szaukė viengen- 
ežius prie darbo ir meilės ar
ty m o, bet ne visus, ir isz to 
kaip mą rodos negal but nau
da. Jeigu mes kada darbūja- 
mės vien tikt tautiszkai, tai 
mą regis nepriderėtu žiūrėt 
ant musų tikėjimiszkų pažval- 
gų; vien tikt privalo darbūtis 
padavus viens kitam broliszką 
ranką, o per tai greitai galė 
sim atlikt nors ir 
darbą.

Mums kongresas 
neužsiimena. [reikalingas ne tikt 

Tenbuviai I Kaip regisi, tai tas mus laik- pagarsįt savo vardą

tėvynainių?
Tame reikale turėtu imti 

dalyvumą _musų draugystės. 
Virszinįkas, tur dūt įneszimą 
ant susirinkimo ir paaiszkįt tą 
reikalą, o po tam iszrinkt isz 
tarp savęs gerą, iszmintingą 
vyrą, kuris gerai supranta apie 
tautiszkus reikalus.

i Kaslink gi vietos susirinki
mo, tai bus perstatyta ta^ kiek 
vėlesniam laikia.

Tūlas isz mus lietuv. laik.

— Madrit. Apart tų 
40,000 kareivių, ka augszcziau 
buvo minėta, randas ketina 
iszsiųsti da 40,000 Rugpjuczio priminė kartą kad lenkai ren- 
mėn. szių mėtų ir 20,000 iki ge katalikiszką kongresą, bet 
Sausio 1897 metų. kad savo tautieczius ant to pa-

----------  ragįt, tai- nė

sunkinusį

yra labai 
dėl to kad 
szioj‘ pa-• ■ — Kapstadt.

sąjauezenti Anglijai sumuszė rasztis jau važiūja į lenkiszką saulėje, bet kad musų darbai 
lauką szienaut. M. J. D. liktųsi pastatyti aut tiesaus 

--------- ---------- kelio. Vertėtu geriau peržiu 
Apie kongresą- rėt ir szį: sziądien mes esame 

Jau buvo kelios nūmonės priėmę dvejopas litaras, savo 
padūtos per szį laikrasztį kas [ raszyboje - lotyniszkas ir oze 

kiszkas, tai mą rodos but ge
riau, kad tiktai vienas kurias 
vartotume; toliau, persvarstyt 
„Susivienijimo“ reikalus; pa- 
sėt vienybę ir meilę, tarp mu
sų ir tt. ir tt. Tokias uždfitis 
gal atlikt žmonės a ugsz tol su
pratimo, taipo-gi ir augszto 
arba vidutinio mokslo, kurie

Matabelus paupį Maziana. 
Daugelis Matabelų krito ant 
vietos muszio.

— Lisabonos. Portugalisz- 
kas randas daleido Anglijai 
pereiti su savo kariumėne per 
Bairą. Kariumėnė ta traukė 
nustabdyti maisztą Matabelų.

— Konstantinopilė. Perei
tą panedėlį Turkai nugalavo I vos, turėtų apsvarstyt visus 
400 gyventojų krikszczionių musų žingsnius ir darbus, kaip 
ant pusiausalio Mažosios Azi- turime elgtis ant tolesnio lai- 
jos. Pjovynės vis nesiliauja, ko. Inteligenti| darbinįkųtu- 
------------ —i ■■ ------------ rime nedaugiausia, ir nekurie[supranta musų sziądiėninį pa- 
Tot---------------- llirvn ga^ma sakyt, yra verti dėjimą. Sunku dabar sprc.„
lUė UOIu'IijZjMI Ulllll AlllvllAlJjūjgarb68 vainiko; bet pažiurėjus|ti, kaip greitai galima su- 

szaukt tą kongresą, per tai, 
kad neparangumas mus jau 
ne sykį davėsi persiliudyt isz 
pirmesnių musų užmanymų 
tautiszkūsė reikalūse, todėl-gi 
gal ir szis svarbus klausymas 
persitraųks ilgą laiką; už tai 
turime jį stumėt prtlengvei,

link suszaukimo kongreso. 
Atlikimas to dalyko yra didei 
svarbus. Suvažiavimas' pra
kilnių vyrų, kurie, yra pasisz- 
ventę dirbti ant tautiszkosdir-

padūdami į laikraszczius savo 
nfunones.

Kaip augszcziau pasakiau 
kad reikia mums sutikmėje 
darbūtis, taipo-gi nepadėt ir 
plunksną kad anoji turėtu ru
dyti, prieg tam nemislydamas 
nieko blogo, noriu padūt savo 
nūmonę dėl apsvarstimo ant 
ateinanezio seimo, kas link 
musiĮ „Susivienyjimo“. Spren* 
džemą, kad Amerikoj4 yra apie 
300,000 lietuvių, o į „Susiy^* 
prigul vos apie 2,000 ypatų. 
Kas per priežastis tam, gal 
musų „Susiv.“ mieriai, arba 
konstitucijos tam kaltos? JPri- 
valėtu .peržiūrėt konstitucijas 
sveti m tau ežių. Ne prosza) į
bus, kad primįsiu apie latvius, 
kurie yra taipo gi ta pati mu
sų tauta, keli szimtai metų at
gal atskirta nū musų. Jie 
daugume priėmė liuteroniszką/ 
tikėjimą, iszdirbo savotiszką 
kultūrą ir literatūrą, bet jie 
sąjauezia mumis ir norėtu pri
sidėt prie musų. Tas butų 
dėl musų labai naudinga ir 
daug geriau negu kad, kaip 
tūli sapnūja, susidėti su len< 
kais; bet musų konstitucija ne 

įtik t to nepavelija, bet taiposgi 
ir Prūsų lietuviai negal prigu- 
lėt, kurie yra liuteron. tikėji
mo o kartu ir musų inteligen
tai valnios nlislies. Todėl 
apie tai isz laiko turime pasz- 
nekėti. J. G.

ens^

— Reikale lietuviszko kon- ant visūmeniszko musų darba- 
greso. Pakilo isznaujo apie 
tai įneszimas 22 num. ,,V.“ per 
Lietuvos sunVįy o dabar tas įne
szimas yra aiszkei iszlukszten- 
tas, per gūdotiną mus tautietį,

tarnas Trupinėlio,

vimosi tai tūjaus patėmysime 
ko czion trūksta, daugiausia, 
žinpma trūksta vienybės ir 
brolystės. Per stoką tos vie
nybės ir brolystės apsunkįti 
yra ir visi musų kelei dėl spar
tesnio'tolinžengimo ir negalini

— Union Cityy Conn. Keli 
žodžiai į musų brolius pradė
jusius pabusti, ir apie tamsoje 
esanczius. Į mokslinczius, bei 
philozopiszkos didybės neturiu 
nieko, nės ir asz da neseniai 
esmių kaipo viszcziuksisz luk- 
szto didėsės tamsybės iszsiri- 
tęs, o kurioja tai tamsybėje 
regiu sziądien didžią daugybę 
musų brolių da klaidžiojan- 
czių. A psz vietos! Apszvie- 
tos! neatbūtinai mumis reika- 
inga. Styprybę tiktai vieny
bėje atrasti galime. Tą pri- 
bažįs kožnas vienas pažįstantis 
>ats savę (o kuris pažįsta pats 

savę, tai beabejonės ir savo

•■■■ w .f,'-/. -
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paėjimą supranta.) Visai 
prieszingai tas iszrodo tiems, 
kMrie da savęs nepažįsta. 
Qzionai Amerikoje nerasime 
tokio mus brolio, kuris mokė 
dams skaityti, nebūtų matęs 
lietuviszko * laikraszczio bei 
knįgų tės. Vienas paėmęs 
laikrasztį į savo rankas (nors 
ne savo) pažiūri ir, sudėjęs 
kelis žodžius padeda.... Ant
ras, paėmęs perskaito kelis žo
džius ir meta sakydama: mano 
tėvai neskaitė jų ir geriau da 
gyveno neg asz, tai kam mą jų 
reik; dūną asz isz jų nevalgy- 
su.., Treęzes, paėmęs pažiū
ri su pasididžiavimu ir sako: 
nieko naudos nėra isz tų laik- 
raszczių bei knįgų, nės tai tikt 
dykadflnių paraszyta visoki 
iszmislai, kurie moniją žmo
nes „durnius“, ir tt., ir tai pa 
sakęs meta.- Tai jeigu mes 
norėsime teisybę pasakyti apie 
vieną, antrą ir treczią tai tu
rime pasakyti taip: kad jie 
apie tokius rasztus neturi nei 
tiek supratimo kiek kerszo'ji 
apie pipirus!.. Ir jiem ro
dos, kad jei kuris isz lietuvių 
atskiraus valscziaus, apskri 
ežio, o kad jau rėdybos, tai ir 
atskirtos tautos, ir kad su jais 
negalima į vienybę sueiti, nei 
iszdraugės visiems darbūtis, 
tikt reikia vieniem priesz ki
tus kovoti. O tūli ir vadovais 
savę vadinanti sako, buk „Su- 
sivienyjimas L. A.“ yra jau
nas.... Apart szių palemi- 
kiszkų žodžių galime prisi
klausyt isz kasdieninių jų kal
bų, taippat-gi ir isz yvairių 
laikraszczių, kur skamba: tai 
Suvalkiniai, tai Kauniszkiai, 
tai zanemunezikai, tai užne 
munezikai, tai kryžiokai, tai 
szventabezdžiai ir tt. » Toki 
tat musų pasielgimai didės 
žaisdas daro szirdise mums la
bo linkenezių tėvynainių ir 
trauki ant jų visodidžiausią nu
liūdimą, nės jie mato kad mes 
taip elgdamiesi negreitai isz- 
vysime dieną laisvės. O mus 
džiaugsmas ima. Gal kas 
klaus, kas tai per džiaugsmas k

gali būti isz savo nelaimės? O 
tai toks džiaugsmas: kada mes 
taip skirstydamiesi iszlendame 
kaipo viszcziukai isz po moti
nos sparnų; ir susiėją į mažas 
kūpeles kovojame priesz vieni 
kitus o vanagas, regėdama mu
sų nesutaiką, užklumpa ant 
vienos kūpelės, tai kiti džiau
gėsi tarydami: tegul musų 
prieszus pamokina, tai gerai 
jiems, mes neeikimp ginti. O 
kada, sziūs apleidęs, užklum
pa ant antrosios ir pradeda vėl 
savo asztPeis nagais draskyti ir 
smailiu snapu kapoti, tai tada 
anie pirm jų sukapoti jau tar
tum nejausdami savo, žaisdų 
džiaugėsi tarydami: tai gerai 
musų prieszams, jie isz mus 
nelaimės džiaugėsi, dabar te 
gul jūs lig vienam iszkapoją, 
mes jų neeisime ginti, ir tt. 
Kovoja brolis priesz brolį, 
draugija priesz draugiją ir vie
ni isz antrų nelaimės linksmi
nasi ir džiaugėsi. Ak! džiaugs
me ir linksmybe tamsybės, 
kadą-gi tu iszgarūsi isz ma
kaulių brolių musų?!. .. Tai
gi mes, regėdami tokius tam
sybės vaisius, pradėkime rū
pintis dėl meilės tėvynės apie 
anų isznaikinimą, tarpe bro
lių musų. O ant to reikia pri
sidėti netikt riksmu, kliksmu, 
bet ir medegiszkai kiek kam 
iszgalima. Platįti apszvieti- 
mą, sziezion Amerikoje nės 
czion yra biskį lengviau, per 
tai kad neyra cariszkos val
džios, tiktai valdžia girtybės 
užvieszpatavus daugelyje ma
kaulių brolių musų. Kitūse 
krasztūse kaipo tai Anglijoj4, 
Brazilijoj1, Aprikoj4 ir tt., kur 
musų broliai apsigyvenę o ne
turi nei laikraszczių nei knį
gų, ten jau biskį sunkiau sėti 
apszvietos sėklą, nės nusiunti
mai daugiau kaszlūja. Taip 
pat-gi neturime užmerkti savo 
akis nū musų brangiausio 
auksinio lopszio, t. y. nuvar
gintos mylimos motinos Lietu
vos. Ten turime neužmirszti 
mus brolius ir sesutes, kuriūs 
turime taip gi stiprįt su laisz- f 

kais, parodįdami jiemis jųjų 
padėjimą. - Bet kad laiszkai, 
einanti per maskolių rankas, 
tankiai tampa jų ūstomi, o mes 
leisdami laiszkus ir nežinoda 
mi ar jis, bus ūstįtas meszkino 
ar ne, neturime iszrodyt per
daug gudo nedorybes, kad ne- 
sugatavotume prapultį musų 
vientaueziams. Per tai reikia 
cąm yra galima susižinoti su 
nesziotojais szių dienų liet, 
aikr. ir knįgų po Lietuvą, j r 

per jūs paremti. O kam toki 
ne yra žinomi tai reikia melst 
savo brolių, kad jie pasirupįtu 
)adūti mums antraszus isz pa- 
ubežės Vokietijos, ir tą pada

ryti gali netikt parubežėje gy
venanti, bet ir už 4, 5 mylių ir 
toliau kad tikt supraš savo 
žadėjimą. Gavę tokius antra
szus, jau be baimės galime, 
paaukavę keletą graszių, leisti 
aikraszeziu^s ir knįgas isz ežio- 

nais ir Vokietiją, isz kur nū 
szių platįsis po visą brangę 
Lietuvą. O kada jie viską su
pras-tai ir patys isz savo var
gų iszteks ant naujų laikrasz
czių ir knįgų, žinodami kėlę 
iszkur gauti. Mumis liks tikt 
padėkavonė už pradžę. Tada 
tai. jau galėsime raszyti teisius 
laiszkus, parodydami jiems, 
visokias tiesas, apie kurias 
mums tikt yra žinoma. Bet 
nemislykime, kad toks darbas 
taip yra lengvas įkūnyti, kaip 
užmanyti. Reikia ant to dik- 
ežiai pasiszventimo ir kantjry 
bės. Gal ne vienas musų toks 
laiszkas pasiliks be atbalsio, 
o nū kitų iszgirsime: „mes tu
rime ir patys^ gana visokių 
knįgų ir laikraszczių, kad tikt 
norėtume skaityt, o ir masko- 
liszkai gerai mokam44. Ant 
to mes turime jiems atsakyti: 
Tiesa turite bet pas jus visoki 
laikr. ir knįgos, pirma turi 
būti per caro tarną - masko
lių vadinamą cenzorium, per
žiūrėtos, kas ten paraszyta, nės 
be jo daleidimo nevale span- 
dinti. O toks cenzorius gerai 
žino, ko nori jo valdonas; isz- 
braukė viską, kas tikt nemei

liai paraszyta apie carą ir jo 
valdymą, o palieka tikt netei
sybę; Pavelyje spaudinli tikt 
gy rymu s caro ir jojo tarnų ir 
tt. Tada ir jie patys pradės 
numanyti, kokią teisybę gali 
pasemti isz knįgų ir laikrasz., 
iszleistų po priežiūra musų 
kraujagerių, o caro tarnų. "Po
liaus, turime jiems pripažįti tą 
ką esame ant savęs patys isz- 
tyrę, t. y.: pakol žmogus tuni, 
ar tai dirbtu veja dirbdamas, 
ar tai ant lauko žemę knis
dama, graszius rinkdama, idant 
galėtum visus savo mokes- 
ežius ir kasdieninius reikalus 
atlikti, tai rodosi kokia diena 
tokia ir naktis, koki metai to
ki ir kiti; vargsti, ir galo var
go nematai, kolei po žeme pa- 
lysi...... Bet kaip tikt pra
dedi pažįt pats savę per skai
tymą yvairių knįguezių ir 
laikraszczių, isz kurių pamatai 
didelius musų senelių darbus, 
tai tartum visas isz naujo at- 
gemi; akys palieka slcaisczios 
ir galva szviesi; pradedi toli 
matyti ir suprasti tokius daik
tus, apie kuriūs lig tam laikui 
nė sapnūte nesapnavai. Dan
tis dantį griežia ir ranka į 
kumszczią gniaužėsi, iszvydus 
kokį prispaudėją ar siurbėją 
kraujo musų. O kad npszvie- 
timas nekyla labai spareziai 
ant musų padangės tai netu
rime isz to didei dyvįtis,< nės 
žinom gerai , kad Lietuvos 
augsztesni vadovai, ypatingai 
kunįgai, ųors ne visi rūgsta 
lenkų raugūse bet daugelis, 
taip-gi ir žmones laiko tamsy
bėje, ir laukdami tartum kar- 
cziūto apasztalo ateinanezio ir 
isztaranczio: iszeik laukan, ga
na jau tav ežia ponaut, asz už
imsiu tavo vietą. . . Da reikia 
atmįti ir tai, kad Lietuvos 
žmonės jau nū kelių szimtų 
metų gyvena tamsybėje, jau 
kelios eilios gimė ir mirė szvie- 
sos neregėdamos, per tai ka
da sziądien musų broliai, mok
slus iszėją ir mus neiszsižadėją, 
trokszta mumis parodyti tiesą 
žmonijos,pr isz vargų ir neini-
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Vienybe
„V.“ p. N. su 
ipuldinėjimu, 

,,Tamsta meldi pa
ir sakai kad butu isz

mė į savo vidurius pareikalau- jiems turbut musų gerovė ir 
ti, tretiem gal atsitiks isąke- klaidžioja p a ta rasėse.
liauti į tokią szalį, kur nebus sų, mislijau, kad užgimus nau 
galima darbūtis, arba spėkos jam laik. „Rytui 
nedaleis. Tada tai jau ant |ten viskas ir „R.
kožno vieno tokio vietos, rasis 
po keliolika su naujom epe 
kom, kurie tą garbės vertą 
darbą (kurį jau seniai mums 
musų tėvynainiai skelbe,) va
rys pirmyn patol, pakol neisz 
vys dieną giedrę, dieną liūsy 
bės, ir tėvynę liūsą. Ant ga
lo sudedu szirdingą aezių nenu- 
ilstantieras tėvynainiams, ku
rie jau nemažai padėjo spėkų 
dėl musų labo, isz kurių tai 
mylistos ir asz pradėjau pa
žint savę. Garbė lai buna ant 
amžių g. musų tėvynainiams 
isz kurių malonės liejasi alie- 

luąjaszo; kas taip pat netiesą.[jus szviesos ant musų brolių 
visur esaneziu ant szios pasau
lės. Meldžiu g. skaitytojų at
leisti mą už szį straipsnį, jei
gu kam buvo per ilgas bei .ne- darbo, bet darbas isz darbinį- 
prilaukus. Vietinis. ko jūkesi. 1 Zigunas.

liepė per N. 21 
melagingu u 
tardaras: 
gelbon, 
reikszti vardai ir vietos tėvy
nainių, kuriūs . tamsta ketini 
stiprinti dvasioje su savo laisz 
kais. Tamsta didei klysti ta
me savo užmanyme ir darbe. 
Iszreiszkimas vardų ir‘vietų 
per laikrasztį, yra tai tiesus 
iszdavimas tėvynainių carui. 
Ir tt. nupasakojo, tartum pa-

mių isztraukti, o negalėdami 
jie mums kož.»am į ausį atėją 
sznabždėti ir ’parodyti gyvu 
žodžiu tiesos, iszdūda y va iri as 
knįgutes ir laikraszcžius, ku- 
riūs mes skaitydami patys su
siprastume ko mums trūksta.

. Bet mes, be persitikrinimo, 
stumeme jūs nū savęs peikia
me ir niekiname, o giriame ir 
garbiname senąją tamsybę. 
Bet ateis laikas, kada mes tik
rai suprasime ir pažįsime szvie-
są, pamatysime jos naudą, ta- sirodydaraas, kad tikt jis vie- 
da tai jau nieks negalės pri- nas supranta, koki vardai ir 
versti mus į tamsybę grįszti. vietos gali talpįtis laikr., o ži- 
Geriaus velysime iszkentėti vi- nių padavėjai ir rėdystė apie 
sokius persekiojimus ir kan- tai nieko nenuvokė. Toliaus 
kinimus, pagaliaus ir mirimą vėl užtikrina buk visi laiszkai 
sutikt, neg szviesos ir liūsybės buna per maskolius atidaromi, 
nustoti. O kad kas mums pa- o isz registrąvotų net protoko- 
sakytų visiems žinomą naujie
ną, t. y. užklaustu: kas atsa
kys už tai, kad žmogus atva- 
žiūtų į paruJbežį tų laikr. ir 
knįgų, arba kad jo prietelius 
isz parubežės vežtų jam, o jį 
sugautu maskoliai tai tada jau 
netikt jo arkliai ir vežimas 
prapultu bet ir jis datirtu ge

ležinius nagus meszkorių, kur 
turėtu nemažai iszkentėt? Tas 
yra tiesa. Bet ne jau gi mes 
galime daryti tiktai, ką nori 
mųsų kraujageriai prispaudė
jai, ar gi jau jų reikia bijoti 
ir apsileisti? O kad jie nesu
lauktų! Turi būti taip kaip 
mes norim, kaip žmoniszka 
teisybė reikalauja, o ne kaip 
jų nežmoniszki norai geidžia... 
Jeigu mes katras savo darbe 
bei užmanyme suklystume, tai 
be abejonės, kurie tai supran
tame privalome persegėti vie
nas antrą, ir parodyti tiesų!
kėlę, kuris yra geresnis ir tai*bet ir latviai 
be jokiij užsipuldinėjimų, nės 
isz to jokios naudos neapturė
sime. Taip lygiai kaip asz 
atsiliepiau į tėvynainius, per 
N. 19 „V.“, idant ^teiktųsi dū
ti pagelbą nors žodžiu musų 
tėvynainiams Karklinių vals- 
cziaus kaip ir kokiu keliu tu
ri eiti prie caro daleidirae mo- j 
kyklose mokįti vaikus lietu- 
viszkai? Ant to tūjaus atsi-

Isztie*

pasigerįs ir 
“ atves ant 

(tiesesnio kelio; bet dabar, kaip 
nužiūrint, tai vis ant vietos 
stovi viskas. Reiktu rodos 
kas kartas augsztyn lipt, o ne 
žemyn.

Darbo dalys taip gi 
blogai kruta. Musų vientau- 
czių pulkai vaikszczioja nū 
vienos dirbtuvės vartų prie ki
tos, tykodami ar nepaszauks 
katrą į vidų, bet to nesulauke; 
vieni nesenei atvykę isz tėvy
nės, o kiti ir pabuvę Ameri
koj* negauna darbo. Ant far- 
mų gal greieziaus gauti, bet 
nenor; gėdisi kad reiks karves 
milszti; ir ne vienas apjūke 
kitą, katras ant farmų dirba. 
Nedailu taip. Žinok miela 
broli, kad ne darbinįkas isz

Anl ko galima parodyti tikrus 
paliudyjimus, kad ne su visais 
laiszkais taip yra, kaip p. N. 
sako. Taigi ant tokių pale- 
mikiszkų užsipuldinėjimų, ve- 
lyju jumis broliai malonus ne- 

Į dūti jokio atsakymo, tegul jo 
buna viražus; nės isz tokių pa- j 
lemikų niekad jokios naudos 
nesulauksime.

Baigdamas savo rasztelį 
meldžiu malonus broliai, ne- • / f • 7 Ipatingėkime su pasiszventimu 
ir tvirtybe aiszkinti visiems 
nesuprantantiems, kad vargai 
ir kentėjimai musų nesimažins, 
kad caras su tarnais savo kan- 
kįs raus ir nedūs žmoniszkai tai 
gyventi, kolei mes nepasirupį- tarp gyvenanezių žmonių ne-1 Vietoja suszelpt savo brolį tai 
eime visiems akis atidaryti, atsitiktu kas? 
kolei neiszaiszkinsime nesu- matyt tai mažai ten randasi 
prantantiems visą įdėjimą, darbinįkų o ir tie, mažai rupi- 
Taippat reikia žinoti, kad ne• naši apie tautiszkus darbus, 
tikt mes troksztame liūsybės,

, ir lenkai, ir ki-ljog jau numirė ten 
tos tautos, kaip ir mes dejūja po vardu 
po caro jungu, ir jų aszarąs Jurgio Gvardija“ ir isz to la- 
caro tarnai tekina, ir jų krau- bai esiu nusiminęs, kad tokia 
ją siurbė. Ir patiems masko- graži draugystė negalėjo užsi- 
liams nesaldus caro valdymas laikyt tarp tokio dikto skait- 
ir jo tarnų plėszimas. O mus, liaus lietuvių. Kaip regisi, 
sziūmi keliu einanezius, niekas tai nė „Ryto“ vėliavos iszkė- 
nesuturės, niekas neįstengs su- limas nieko nepagelbėjo, ir vis 
laikyti. Ir kad jeigu atsitik- mažai ten randasi lietuvių su 
tu bei pasisektu kelis carui kareiviszkom spėkom su tėvy- 
paimti, kitus gali motina že-Į niszkais jausmais. , Nerupi

*

1 Zigunas.

— Warehouse Pointy Conn.
Pas mus randasi vienas apsi*

— Waterbury, Conn. Jau 
valanda laiko prabėgo, kaip 
nematau laikrasztije „V.“ jo- Į vedėlis ir keletas pavienių, 
kios žinutės isz Waterbury‘o, ir 
nors akyvai kožną numerį per
skaitau nū pradžios iki pabai
gos, bet nieko neaptinku. Ne 
sykį uždaviau sav klausymą: 
argi isztiesų jau tenai viskas 
tylu? Bet tūjaus ir vėl užbė
ga kita mislis į galvą: kaipITai yra labai szlyksztus dar- 

, negalimas daiktas, kad bas tokio mus

Pas tą apsivedė!į szį pavasarį 
atvaževo isz y vairių vietų 2 
vaikinai, (szįmet da tikt isz 
Lietuvos) tai jisai nuvedė jū- 
du pas farmerį ir darbą parū
pino, bet už tai jis iszlupo nū 
tiedviejų vaikinų po 1 dol.

viengenczio.

Tai gi,

Dagirdau sziomis dienomis, 
esanti dr. 

„ Lietu viszka szv.

kaip pats plėsze isz jo paskutinį 
graszį. Priesz kitus skundže- 
si, kad kaip privažiūja grino- 
rių tai ir paežiam bėda darbą 
gaut, paskui tikt renka dole* 
rukus nū tų grinorėlių.

— Waterbury, Conn. Bu
kit ant tiek kantrus malonin
gi skaitytojai iszklausyti ką 
asz noriu papasakot nors trum
pai kas per girtybę atsitiko 
tarp mus miesto lietuvių per 
praėjusį szį pusmetį.

Per miestiszką valdžę yra 
prisakyta, kad szventdmis die-

*
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hotnis visi galiūnai butų užda
ryti ir niekas czion negirtautu. 
Bet mus miestelio lietuviai ne- 
gal pakęsti nė tą vieną dienu- 
tę per sąvaitą kad neužsigerti. 
Susirinko vieną kartą 14 lie
tuvių pas J. Miknaitį ir kada 
gerai įsitraukė alaus ir dekti* 
nės, pradėjo didei garsei tarp 
savęs vaidįtis. Iszgirdus tai 
policija, užėjo czion . ir visus 
stiaresžtavojo. Surakinus po 
porą ir suriszus visas poras il
ga virvę, nusivarė į kortą. Ne
paliko taip-gi ir paties saliunį- 
ko J. M. Ant rytojaus buvo 
byla ir kaltinįkai atėjūnai tu
rėjo užsimokėt po 4 baus
mės, o patsai saliunįkas J. 
Miknai t is $100 bausmės.

Pas JAzą Puleikį buvo ves 
tu vės; ir kaip visur ant vestu
vių, taip ir czion neapsiėjo be 
svaiginanczių gėrymų. Va- 
žiAjant į szliubą koks ten lat
ras, žinoma girtas, pradėjo 
szaudyti isz revolverio ir neži
no ar tyozia, ar isz netyczių 
pataikė JAzui Puleikiui į kru
tinę. Tai padaręs pabėgo, o 
J. P. patekęs 10 valandų per
siskyrė su sziAm svietu. JA- 
zas Puteikis buvo žinomas vi
sam Waterbury‘je kaipo žmo
gus doras ir blaivus.

^imanakevyczius jau apse* 
nys žmogus, turėdamas už pa- 
ežią kokią ten lenkę, daug jau
nesnę už savę isz pradžios gy
veno da nė szio nė to, bet ka
da paėmė ant burdo kokius 
ten girtAklius lenkbernius, tai 
laimės ryszis pradėjo irti. Ji
sai žmogus būdamas ant darbo 
nematė kaip jo pati girtauja. 
Tiktai kaip ne kartą patėmijo 
ją vis girtą, kada vakare pa
reidavo isz darbo, pradėjo 
akyviau tėmyti kas per prie
žastis. O kada patėmijo, kad 
jo paeziutė per daug susiarti
no su vienu isz burdingierių 
Teofilių Stautskiu, pradėjo jai 
iszmėtinėt ir gerumu praszė 
kad pasiliautu. Bet kada tie 
maldavimai nieko negelbėjo, 
tai vieną kartą dideliam pik
tume sudavė savo poniutei.

T. S., užtardamas už ją, nubė- trukti; vos parvedė namo; o 
go į miestą ir atvedęs polyc- už valandos iezkvėpavo duszę. 
moną įmelavo, kad vyras nor Ant rytojaus buvo praneszta, 
užmuszti savo paezią. Polyc- buk jį paėmė į ligonbutį; bet 
monas suaresztavojo tą žmoge- tai ne tiesa, nės jo brolis nu
lį ir po bylai tapė pasodytas pirko grabą ir palaidojo ant 
ant 14 mėnesių į kalėjimą, kur protestoniszkų kapų. Pas jį 
ir dabar dar tupi. rado da bonką su dektine.

JAzas Poczkeviczius, įkaites Koks gyvenimas, toks ir myris, 
gerai viename susirinkime, su- Subatos vakare 30 
sivaidyjo su Vladislovu Kru- žio Jonas Bungardas 
tuliu taip jau apsvaigusiu nA sigėre, kad netropijo 
lagero ir dektinės. Ginczas pareiti, ba nuėjo ten 
da tAm nepasibaigė, nės J. P. svetimus namus ir 
taip smarkei kirto V. K. su Pabudęs isz ryto, apsižiūri ki- 
kokia ten geleže, kad tasai szeniAse ir neranda pinįgų, o 
pargriuvo ant žemės su pers- kaip pats sakosi ir jo draugai 
kelta kakta. Paszauktas gy- tai patvirtina, tai tu rėjas $45. 
dytojas suvienyjo kaktą. J. P. Vaikszczioja po tam susirau- 
turėjo užmokėti gydytojui už * 
darbą $3 ir bijodamas kad ne
patektu į nagus teisybės, nors 
ir persipijaszė V. K., iszdumė 
nežine kur. - j

Petras Urbanavyczius ir JA
zas Czetvertinskas, būdami su
vis girti, pradėjo iszpradžių 
tiktai žodžeis kapotis, o paga
lios P. U. paėmęs akmenį taip 
rėžė J. C. į ausį, kad to ausis 
į dalis iszsiskirstė. P. U. ta- 
pė Suaresztavotas ir“po bylai 
turėjo užmokėti $31. Brangus 
kirtis! P. U. da ką tikt atva- 
ževes isz Lietuvos, da nė dar
bo neturėjo, per tai nė pinįgų. 
Užmokėjo už jį jo szvogeris 
Jonas Kijauckas. Labai gra
žu! kortas tokių kas diena 
lauke. I

Jurgis Remeika, lietuvis, 
pratestoniszko tikėjimo; atėjas 
į galiūną pas J. Sz. taip prata
rė į Kazį Balkevyczių: „Cha- 
link užpundyk“. „Na tai kiek 
iszgersi?“ atsakė Kazys Bal 
kevyczius. „Ar iszgersi už 
60 centų lagero“. „Asz isz- 
gersiu už 30 c. lagero ir 30 c. 
dektinės“; atsako J. R. „O įl 
kiek laiko apsiimi iszgert, ar 
iszgersi į penkes minutas? ta 
rė K. B. „DAk ežią“ - atsakė 
J. R. Na ir pradėjo gert. 
Iszgere vieną stiklą lagero, o 
kitą - dektinės, ir į 4 min. jau 
neliko nieko. Pilvas nA to 
iszsiputė ir pradėjo knypkei Į vienas jau senas

d. G eg li
tai p pa 
nė namo 
kur pas 

susin ūko.

kės po gatves ir iszmėtinėja, 
girdi, kad ir ėmė, tai reikėjo 
nors kiek palikti, o'dabar vis
ką paėmė.

Matome mieli broliai kokios 
pasekmės girtybės; o kiek ant 
to be jokio reikalo pinįgų isz- 
mėtįta. Ar ne but geriau, kad 
tAs pinįgus sav ant naudos ap- 
verstume, kaipo tai: ant nu
pirkimo visokių knįgų, kur 
daug pamokinimų sav atrasi 
me, ant paėmimo liet, laikrasz 
ežių, ar taip ant kokio tautisz- 
ko ar dvasiszko reikalo. Pra
gertas pinįgas jokios naudos 
juk neatnesza, tiktai patys už 
savo gerą da turime kentėti. 
Skaitydami-gi knįgas ir lai k- 
raszczius nemažai savę apsi- 
szviesime ir mokėsime 
mai laiką perleisti.

Kaip matome vienas 
neprietelius yra girtybė, ant
ras taip-gi ne mažas - tamsu
mas mus žmonių. Sztai ką 
raezo „Morgin“, vokiszkas 
laikrasztis, iszeinantis New 
Yorke: „Lietuviai visi durni, 
nemoka nė skaityt nė raszyt. 
Sziczion, Amerikoje yra koks 

Į tai lietuviszkas mokslinczius 
dr. Sz., kuris važinėja po mies
telius su prakalbomis, ir lietu
viai jam meta savo centus ir 
klauso jo pamokinimų. Ir 
isztiesų kaip dabar pribuvo 
jisai 26 ir 27 d. Gegužio, tai

Amerikonas

links-

musų

atidavė jam paskutinį centą, 
o patsai neturėjo po tam nė 
ant svaro d Anos. Kokios ta
da prakalbos buvo tai nėr ką 
nė raszyt. Atsimenu tiktai, 
kai Į) jisai rudenyje, pribuvęs 
pas mus pratarė: ,,nereikia
mums szitų mūrų, (klioszto- 
rių) kur mus merginos užda
rytos, jos tu r būti su mumis ir 
mum naudą atneszti“. Neži
nau apie kokią naudą tada ji
sai mislyjo? 
ka. 7j i? tunas.

— J ittston, ra. >zią sere- 
dą, t. y. 24 Birželio, tapo už
baigtas pas mus mokslas Lie- 
tuviszkoj4 mokslainėj4; ant ku
rios tai dienos pribuvo ir kun. 
Kaupas isz Wilkes Barre.

Susirinkus į mokslainę gim
dytojam vaikuczių, kurie lan
kė mokslainę per visą mokslo 

reiszkema jus, kada paregėjo 
iszeinant mažus vaikuczius bei 
mergiukes ir szie stojo, kaipo 

ramžei, ar senyvai mamutei su 
prakalba (deklemacije). Ne
viena motina szliustė aszarą 
džiaugsmo, kad jos jaunas žie
das trauke ilgą kalbą grynai 
lietuviszkai. Didei stebėjosi 
neviena mamutė tarydama: 
„kas tai yra, rodos asz su jA 
nekalbu namie lietuvisskai, 
taip-gi ir mano žmogus, ir re
tai kada prasitarėme tokius 
grynus lietuviszkus žodžius; 
isztiesų daugel manę szitas ra- - 
mina“. Bet vis tai nieko, nės 
tie jaunuezei taip mokinosi ir 
taip lavinosi ant savo labo, ir 
jiem buvo gryna lietuviszka 
sėkla sėjama į jų jaunas szir- 
dis. Jie parėję namon džiaug
smingai pasakojo savo mamu
tei, kai Į) didelį džiaugsmą į.

ti ką reike labjau mylėti, ir 
kaip gūdoti savo prigimtą kal
bą ir prosenių darbus.

Užtai-gi d a vis n etro tykini 
vilties, apie jaunaję gentkartę, 
uorints jau ir buvo daug už- 
tėmįta lietuviszkūse rasztAse,
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dina Kunegas vis n ežy na jau.

gyvftlius 
visai isz-

utis supj austi tas su laužu 
sudegi; ir anų gerkles užki- 
l beszaukunti ir kojas pa

Del ko žmonis prisz 
naudos nematidami nekokios iszvi k Kunega Juzupa Griceus 

J--------- 4 t.—t moketis

„kad Jums

kad jaunoji gentkartė užgie
dos kada ant lietuvystės ,,Re- 
ques“, nės kaip matyt riecze 
tolyn szaknis dėl lietuvystės 
Amerikos vaikam, isz tų vietų 
kur randasi lietuviszkos mok
slainės gryni lietuviszki mokį- 
tojai; taipo-gi dori ir geri tų 
vietų dvasiszki vadovai. Ti
kėkime į tą, nės jauną medį į 
visas puses galima palenkti 
tiktai nereike tingėti tai dary
ti, o kada jau surumbės su
augs, kada iszeis į storį ir į 
dydį augsztį, tftm syk stok, 
mesk, viską į szalį nės jau per 

su mus szia 
kada da tie

mesti isz draugystės, per ku- 
rifts ir patys negarbę apturėjo. 
Todėl linkime visiems n ft tų 
gyvftlių szalintis ir į jokią 
draugystę jų nekviesti, nės jfts 
pakvietus, gali visą draugystę 
nuvesti į lakupą, kaip Szena 
d oryje nuvedė.

vėlu. Taip ir 
jauna gentkarte, 
ugei jauni, kada pradeda tikt 
leisti savo atžalas, reikia ko-

* nolabjausia jiem gero sodan 
nįko, kad tfts medelius privei
zėti, palaistįti ir iszgenėti. .

Kur randasi sziądien lietu- 
viszkos mokslainės, ten priva-

* lo būti gryniem ii’ doriem lie- 
tuviszkiem mokįtojiems, reikia 
tfts j aunuczius lavįti apszvie- 
time, kalti gryną kalbą ir t. t. 
tikrai lietuviszką. Vienu žo
džiu, taip kaip tas sodaunįkas: 
apvalyti, aplaistyti, apgenėti 
tą medelį ir jauną ūgį, kad 
augtu ir žydėtu grąžei, o per
žydėjas atnesztu naudą ir vai 
šių visftmėnei, bet neisznyktu 
jame tas gaivinantis vandft 
lietuvystės.

Mes, acziu Visgalingam. 
esam sziądien užganėdįti mus 
doru klebenu, gftd. kun. Szed- 
vydžiu kuris rūpinasi apie mu
sų labą oszių mažulių apszvie- 
timą. . Mužikas.

nor kad anų szlovintu, ale kap 
nėra už kun szlovinte, kap szu 
patrikis, pakol neužeja szuinas 
jam, tol neką ira szuo, kap 
užejn szums, tej buk astražnus 
su jum. Davi vi ras su kėlės 
susitajsis Szluptarnejs ir bėga 
patis ant gala pri Arciviskupa 
ir tas dar nepomaczija, kap Se 
novis gadinę, kad garbintojoj 
balvonus, vo nesuprasdami, 
kas ira tikras Devas ir sporijos 
su pranaszu Elioszu ir kad 
būva suszaukta ant kaina 
„Carmeli“; iž kožnos puses 
norėdami padodite sava tejsi 
be, venok balvonaj garbinda
mi negalėja parodite sava tik
ra Devajte, kad Juo balvonas 
butu Devu, sudraski sava 
Jauti uždeji Lauža medžiu ir

Atszaukimas.
„Vienybės“ N. 25 buvo pa

talpinta korespondencija isz 
Boston, Mass, paraszyta para- 
pijonų, kurie didei yra nuplė- 
szę garbę kun. J. Griciui. 
Dėlto talpiname szitą atazau- 
kimą prisiųstą paties kun. J. 
Griciaus originaliszkai, kaipo 
geriausiai žinanezio visą pasi- 
silaikymą Bostono parapijonų.

Iltd.
Mass, I kik ane rekova, (anų būva 

|c|augeus kap 500 žmonių) vo 
anaszas czidijos iž anų ir 

Tehrolaj, kaire įlipi vis dar daugeus szaukti,

kap ir ką turem garbinto, tej 
ne veriji, saka tas ir netesa. 
Vo ant gala ajn skaržytis pri 
Arciviskupu szaukdami vins 
keta pasikysidami, kad di- 
džeus szauktu, bene ižgirs ir 
ižklausis jft szaukima Arei vis- 
kūpąs, vo ant gala, kas nėra 
tesą ir Arciviskupas Jft ne
klausą, vo dabar pri tuka 
gerklėj, pribuks plunksnas ir 
sutrumpa kojas Jau; kad Ku
negas nutveri už udegos virams 

I be sftkunti piningus žmonių 
genu kataliku, katri jž pasku
tines storo j as del Deva garbes 

I ir gani duszes už budavoti 
Bažnicze, tej dabar nebgal jau 
vira begiliuti toleus, kad Ku
negas nor dasižynotis kur ira 
kožnąs centas ir tujaus pub- 
liczna pasaka ant Bažniczes, 
tej ne tink. Jegu iraKunegae 
J. Gricius szelmis, jlelko neat- 
rądat szelmistes ant jo ir delko 
neatrądat susukta centą. Vo 
jis jums publiezna pasaka ant 
Baleus ir dabar pranesz, kam i 
pininga nug baleus ira, kap* 

'asz girdėjau mažko aplej 100 
dol. būva pelną iž to baleus ir 
buya žadėta te piningaj bus 
ant Bažniczes ir ane jau pale- 
ka kap mon rodos ant prage- 
rema szluptarnems vo dar pri 
to būva likuse gėrimą ir už- 
kundos, kap sznekeja tej tus 
palika vis gėrimą žmonims.

Kur pininga padinga iž 
Bažniczes katrus Kunegas ne- 
kap neprisipraszes parodite

— Luzerne, Isuz., Pa. Pe
reitą sanvaitę buvo musų mies- 

; telyje vestuvės, kur svecziai 
dar keliaudami bažnyczion 
tąip buvo prisigėrę jog veži- 
mftse vos pasėdėti tegalėjo. 
Atvažiavus bažnyczion, tie gy- 
vAliai suėjo į bažnyczią ir pa 
sielgė taip szlykszcziai, kad 
negalima yra apreikszti to dėl 
panrk tinimo kitų, 
galėjo jauniejie tfts 
namie palikti arba

I

— South Boston, 
25 d. Sejaus 1896.

Dudu atsakima Jums i Jusu 
gazeta.

\ atsivožėta ižnevoziti Varda ir gal Jusu devukas m ik t; venok
■ Szv. stoną Kunegistes kūne* 
\juzapa Gricius iž Bostor 
už tesą te žmonis bijojos id< 
sava varda, dėlto kap Kate I skauda beszokunti aplej tun 
pribjaurejusi nevitoj, storoj as jauti; .paskuj visi noses nulej- 
užkavoti, kad nežynotu kas di su dideliu sarmata vejzeja 

Ltun padari. Tejp iž Bostoną ir pranasza Deva Eliosziu; ar 
Vena vira, kur tur dideli iž jis galės iž sava puses padari- 
minte, kur skajtos razumnesis te tą, ko ane negalėja. , Pra- 
už Kunega ir Arciviskupa, vo naszas Elioszius parpjovis są- 
jegu kas dar jo nomanes ne- v& jauti už dejis lauža ir inel- 
paklausitu, tej tegu būni ir dės jiri Deva tilomis, tujaus 
pats Devas ir tej tada pasaki- po jo Maldos stojas visas Ugne 
tu, kad ir Devas neižmana, ale tas laužas ir sudegi ir tada ka- 
jis tikt venas geraj ižmana. ralus Akabas pripažyna, kad 
Del gera supratima gerims pranasza ira tejsibe, ne kap jo kik būva gauta-ir pas kun pa? 
žmonims, kas tas būva per vi- 
ras, kur atsivožyjos raszite ant 
Kunega iž Bostoną ir paduda- 
mas vitoj sava varda, padavi i 
redakcija Venibes ir padavi
nėja tejp par ir kitas redakci
jas ir geru redakcijų gazetu, 
venok ketas atsakima arba 
praszyma jo, nepoklausi, dėlto I 
geraj ane suprata, kas per vi- 
ras būva toks, tas viras ira 
mažas katalikas, jegu norėtu 
prigulėti pri parapijos, tej vi- 
na priezyna ira, kad nenor 
moketis už parapijos, tiktaj iž jo, vo jegu Kunegaj ajszkej' nustoję del Jum 
tika kad kiti mokėtus, yontras darodięĮami kų|* įrą tejsibe ir suviskum duti, vo tik lauke

žmonių pranaszu ir lipi jus lika per tris nedeles, ir po szej 
užmuszti, vo Elioszeus prana
sza Devft pripažynte. • Tejp iri Ku jus padarėte perkeleta mė
sų musu Bostoni Letuvejs, i tu kolektavodami vis ant Baž- 
katri netur szirdejej Deva, niežės ir kik atrada Kunegas 
būdami ir givendami palejstu Banko piningu Juosu tiktąj 
viste jegu norėtu iž ju sutverti Jukš ir pasakite toj gazetoj. 
parapiji tej tiktaj del pujki- Delko žmonis ezaukes jau Ku- 
bes varos, kad is ižmanu irlnega ir lauke pratędnika, 
galingas ir-jegu is nor dar'Delko patis parapijoms paša- 
garbinto sava Devajti, tej ke ant mitingu 
Szlupas ira jo tikru Devajcziuj Kunegas nebdu vokti tej ne- 
ir ję pen kap koki mejteli vo geras“.



Lietuvininku
isztroszki jo ir Jus lauket jo 
ale lauket kap žydaj atejnuti 
aukszczeusej Cecorium ir kad 
anems butu vigada giventi, vo 
labeusej parizeuszams apgau
dinėti žmonis ale Devas jims 
iszmetinejo ju aklibe ir sukti- 
be, tej jims nepatika; tejp ir 
Kunega Griceus parizeuszems, 
kap daroda J u pujkibe ir ne- 
tejsib; tej, tej ne geras, 
tej tu m pa ir draska ir 
v.ądžio nug Ajnioszeus ir pri 
Kajposzeus ir ne tesej sveczi- 
damii ir rinkdami palszyvus 
svetkus ir šikdami prisz sudže 
aukszczeusi, kad tik nusuditi

nepadud i rąkas ir mumis iž- 
mietine, kad tą negera j mes 
darom; mažko neliginunti 
pri žydu ir Veszpates, nėra 
kalczios vo rejk skunsti Vi- 
.resni ju, statidami palszivus 
svetkus, kap ir dabar statida
mi svetkus prisz Arciviskupa. 
Arcįpiskupas rąkas plaunąs ir 
nežyna už ką rejk kaltinti 
Kunega Gricių. Vo žmonis 
kelets susitarė nedudami pa- 
kajeus Arei visk u pu ir szauk 
iszvarik!!! maszko kap žydą 
an t Veszpates n u k ryžavok!! I 
ir Buntąvodami žmonis, kad 
tik szauktu iszvarite, arba kas

szyti; asz jokiu budu negalė
jau suprasti \apie ką czion ra- 
szoma, o kas link raszybos, tai 
ką jau ir sakyti!) (statytojas).

Baisus atsitikimas.
— Pittston, Pa. Isz suba 

tos į nedėlę, 27-28 Birželio, 
patiko czion baisinga nelaimė. 
Subatos vakare 27 Birželio 
apie 40 anglakasių įsileido į 
mainas ant darbo. Bet kada 
patėmijo jie kad mainos, kur 
jie turėjo dirbti, pradeda griu 
ti, tai iszsikėlė laukan ir pra- 
neszė savo perdėtiniams apie

rėd., Seinų pav. ir par., kaimo 
Radžiuczių. Metų 31. Pati li
ko ir du kūdikiai.
4) Petras Bukauckas, Su v. 
rėd., Seinų pav. ir par, kaimo 
Gavesuszkų. Metų 28. Neve
dęs.

5) Jonas Kedėnis, Suv. rėd., 
Kalvarijos pav., Rudomino 
par. Metų 31. Nevedęs.

6) Adomas Žmudinas, Suv. 
rėd., Kalvarijos ’'pav. ir par., 
kaimo Pagrandų. Metų 35. 
Liko pati ir vaikas.

7) Antanas Talaszka Vil
niaus rėd., Trakų pav., Alek- 
sandravo valscz., kaimo Lėlio-

Ale 
gal 
del 

puj-

delko Kunegas 
davo Bažniczes, 
kat vo ką Jums 
Arciviskupas. 
iszmislijat po

ję ne tejsej ir užiųuszti ję ant 
amžių; sumda ir bobas, ant 
gala nepadara ne bobas, isz- 
ka antra latra Barabosziu, kap 
ira ir szinden atradi Latra vi- 
na iž Lonzensa, su viskum be- 
devi ir siunt pri Arciviskupa 
ir ant suda tumpa vėl. 
Kunegas J. Gricius kote 
va padės, bet užtejsibe ir 
duszes ganima storojes;
kius ir sukezius žmonis ižme- 
tines ju nedoribė. Kodėl jus 
prikalbai žmonis kad siktu 
netejsinga ant Kunega J. Gri
ceus ir kalbėtu netesa prisz 
sudžes Bažniczes. Kodėl Jus 
nesznekat prisz Arcipiskupa, 

Gricius nebu
vo jegu szne; 
atsako ant to

Delko Jus 
10 metu žad

budavoti Bažnicze, ar sake 
kada norint kots vina žodi tą 
Kunegas Gricius, visadas sake 
užmetu arba už poru metu 
kap tik galema bus ižsimoke- 
tis užžemip duket piningu tu 
jąus bus ižbudavota žemi, ale 
ka poprasza, tej narna procen
tus rejk moketis ir t. t... tej 
blogi czesa esu. Daugeusej 
iž tu ežeriuku ajn prisz Ku
nega katri nenor duti ant Baž
niczes. Kas bųva pasiraszį 
vitoj parapijonu, ale tas ūžti
krinu ira bedevis. Delko Jus 
patis sakėt žmonims ale kad 
ant Kunega J. Griceus neką 
negalau atrasti; tiktaj mums apszviestesnių, gal taip para-

Veszpate Nukryžavok ję.
Dovenok Dėvi kad asz czel vadįt daugiau darbinįkų kad 
priliginu Kunega J. Griceus eitu taisyti, tas vietas, kur jau 
pri Veszpates, tas gal nebūtu griūva.
gadnas priliginimas, 
ira priliginimas Szelmiu musu 
Letuviu pri žydu. Nekaltaj Ijau pervėli: mainos 
kent Kunegas J. Gricius nug smarkumu pradėjo 
blogu žmonių praszau Redak- nė patys darbinįkai jau nespė- 
toreus sava ! žodejs atszaukti j° pabėgti, ir visi,, katrie czion 
ir daugeus neraszyte ir ju ne- buvo, liko. Kiek isz viso
prijimti. Jegu nutrotis pę czion pražuvo žmonių negali- 
kius skajtitojus, vo gali nutro- ma žinoti, nės, kaip mainos į- 
(iti ir visus mažko jo diecezi- griuvo, tai vandū isz upės, ra 
jos; ir vo antra kas netesa ne- dės sav vietą, užliejo ir jei ku- 
kadas neraszyk i sava gazeta, ris isz anų nelaimingųjų nebu- 
bet ira grekas kap Kataliku.... v0 ^9Z kart užmusztas, tai pri-

Jegu nori ir butu iž mona gėrė. Skaitlių jų padfida ant 
szalis paraszyte arba pąrtajsi- 58; bet galima mislyti, kad 
te biszke ir doroditi ju nesibe daugiau turėjo but. 
apgavima Jusu. Vo kas su 
kningus tej jau paržurejeu ke- niuszta 11. 
turus kartus ir būva suszneke- cz'on vardus 
ta ir paraszite ale durnius pa- 
sznekeju kitam, vo tas girtas 
ateja su bausti Kunega su d i 
dėlių rėksmu i szankimu, ale 
Kunegas J. Gricius negalėda
mas dasižinotis kas de priezy- 
na szaukimas ira vo kap Ku
negas J. Gricius givendamas 
szumnius namus būva šarma- 

i ta, kad rėkavo jo narni ir pri 
to būva svecziu iž auksztu sto
nu, tilde tą žmogų, negalėda
mas nutildite lipe isztejti ir

tai. eit į miestą ir

Taip suszaukus dau- 
ale gerasIgiau žmonių ir vėl įsileido. 

Vienok jokia pagelba buvo 
isu

nių. Metų 23. Liko pati ii' vie
nas vaikas.

8) Vladas Talaszka Viln. 
rėd., Trakų pav., Ale^ksandra- 
vo vale., kaimo Lelionių. Metų 
18. Nevedęs.

9) Ant. Kavaliauckas, Vil
niaus rėd., Trakų pav., Alek- 
sandravo vals., kaimo Olava. 
Metų 24. Nevedęs.

10) Petras ( Zavac^as, Suv. 
rėd., Seinų pav., Beržinįkų 
par., kaimo Pazapsių. Metų 
40. Liko pati ir szeszi vaikai.

(Didei stebėtina, kad žmo
gus, kurį reikia priskirti prie

Ir mus tautieczių liko už- 
Deszimties isz jų 

padūdame, o 
vieno (kaip menama Žilinsko) 
d a tikrai nežinoma.

Vardai žinomų sekanti:
1) Andrius Slavinskas, Su

valkų rėdybos, Seinų pav., 
Beržinįkų parapijos. Metų 31. 
Liko pati ir du kūdikiai..

2) Pr. Jaluszauckas, Suval
kų rėd., Seinų pav., Beržinįkų

dukters.

Miittl airiu meilu.
(Realities of Irish life)

Paraszė II’. >S. Prench.
(Tąsa.)

t

Galop vyresniejai mokyti
niai isztarė nusprendimą kad 
grąsinu atimti mums szvėntes 
už tai, kad mes nenorėjome 
peržengti žinomą jam musų 
įstatymą ir tapti denuncijato- 
riais ant moksladraugio, dak
taras perdidino savo valdžią 
ir peržengė senus mokyklos 
įstatymus, kad, nors mes pei
kiame sztuką, kurios auka jis 
buvo, vienok pasirįžome ne- 
iszdūti jos kalti nįko. Tas 
nusprendimas buvo paraszytas 
aiszkiai ant popieros lapo, už- 
adresatas daktarui ir paliktas 
ant jo skomas. Daktaras ga
vo nusprendimą utarnįke isz- 
ryto; utarnįko vakare jis pa
gal neatmenamų laikų papro-



Vienybe
kiekvienas mokįtinis sėdėjo 

nuleidęs nėšį ir
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doje mums bus dūta visos ar
ba pusės dienos szventė, ir to 
vakaro laukė, kaip asz manau, 
abi pusi su didžiausia nerimas- 
ežia.
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Ketvirtoje valandoje pras
kambėjo varpelis. Mokįtiniai 
susistojo, laukdami paleidimo. 
Daktaras įėjo ir apgarsino isz- 
kilmingu balsu:

— Ryto nebus s z ventės.
Nė žodžio nebuvo isztarta; 

daktaras iszėjo tarp maraus 
tylėjimo. Per pietus tas pat 
tylėjimas. Ir jam, ir mums 
buvo aiszku, jog kara prasidė
jo. Nū tos valandos vaikas, 

-kurs iszkrėtė sztuką, tapo mu
sų vadu. Jis buvo savo gam
toje.

-— Asz jums sakau, atkar
todavo jis, jog daktaras tiro 
uis ir prispaudėjas; jam gerai 
persekioti mus neteisingais pa
sielgimais. Žiūrėkite, ką jis 
nori dabar padaryti - atimti 
mums szventes, vieną isz senų
jų musų mokyklos tiesų. Asz 
to neklausysiu. Pakilkime 
piįesz jį ir perneszkime karą 
j jo gyvenimą. Atsidėkite ant 
manęs - tas privers jį užsileisti.

Tie žodžiai prie musų suju
dimo pripylė dar aliejaus į ži
burį. Mes atsakėme jam

r* iaauksmais hurrah! ir nutarė- 
i užkabinanezius 
Vienas isz prižiu- 

nemyli- 
„danesz- 

davo“ ant musų ir tankiausiai 
ant musų vado, kuriam nesykį 
uždirbo kailį isz jo priežasties. 
Prižiūrėtojo „daneszimAs“ ant 
prasikaltusio mokįtinio skaitė
si dalyku, būtinai teisingu, jis 
pildė savo pridermę, ir mes 
niekados užtai neturėdavome 

r 

ant jo mažiausio piktumo. Bet 
voetik tas vaikas tapo musų 
vadu,kai p mes prisigėrėme ne- 

f apykanta priesz prižiūrėtoją. 
• Musų vadas galėjo daryti mus 
'' kemzįtojais už savas skriau-, 

das, tūtarpu kad mes manėme, 
kad stojamės už mokyklos tie 
•M. Isz jo užrodymo prižiu-1

rėtojas buvo apgarsintas prie 
szu mokyklos įstatymų ir mes prie darbo, 
nutarėme iszlupti jį prideran- [užspaudęs ausis su iszvaizda 
ežiai. Bet jis buvo labai dik-j 
tas ir pradėtojai butu tūjau! 
atidengti ir iszvaryti isz mo-1 
kyklos; užtai musų vadas su
taisė sekantį plianą. Mes tu
rėjome pasiųsti mažą vaiką 
paklausti iszaiszkinimo loty-! 
niszkos citatos, ir kad prižiū
rėtojas butu užsiėmęs tū, vie
nas isz drąsesnių vyresniųjų 
mokįtinių turėjo užmesti jam 
ant galvos maiszą su pritaisy
tomis virvelėmis, kurias turė
jome užsmaugti jam apie kak
lą ir paskui isztaisyti jį, kiek 
szirdis geis. Viskas buvo pa
daryta, kaip užmanyta. Ma
žas vaikas nieko nežinodamas 
apie užmanymą, tapo pasiųs
tas praszyti iszaiszkinimo Ovi
dijaus, ir kad prižiūrėtojas už
sigulė ant knįgos, storas mai- 
szas tapo užmestas jam ant 
galvcs vyresnio mokįtinio. 
Dvejetas kitų, stovinezių to
liau ir turinezių virveles, už
smaugė jas ir pirmneg nelai
mingas prižiūrėtojas galėjo su
prasti, kas su jūrai pasidarė, 
visos žvakės, czeverykai, žody
nai, rankvedžiai ir visoki 
szlarasztai, papūlusieji po ran
ka, - viskas nulėkė ant jo prie 
silpno apszvietimo ugnies isz 
kakalio. Nelaimingas nesu
prasdamas, kas atsitiko, szau- 
kė isz iszgąsczio ir galop nd- 
traukęs nū galvos maiszą, isz- 
szoko isz kambario, varomas 
rėksmais mokįtinių ir audra 
knįgų, czeverykų, gabalais

Ir. veiksmus.
rėtojų buvo ypaeziai 

r- mas mokįtinių. Jis 
■ -

k

*
f
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didžiausios atydos o kambary
je ūžė ans dulsus mokyklos 
užmas, kurs liudija apie pa
girtiną mokįtinių stropumą.

Nepraslinko 5 minutos, kaip 
daktaras įpūlė į \ kambarį su 
dideliu vėzdu rankoje, drauge 
su nubalusiu it giltinė, prižiū
rėtoju.

j — Kas tai? Kas padarė to
kią nedorybę? - szaukė dak
taras; bet padaręs du žingsniu 
nū durių sustojo su pasistebė
jimu.

— Kaip tai? ir jis atsigręžė 
į prižiūrėtoją. — Tamsta pa
sakei, kad visa mokykla kelia 
maisztą. O jie visi sėdi ra
miai ir dirba savo darbą.

Nelaimingas negalėjo isztar 
ti nė žodžio; jis buvo visiszkai 
suniekintas; ir jei jis tebegy
ventu ir dabar, tai be abejoji
mo jis atmintu tą atsitikimą, 
kaipo baisingą haliucinaciją. 
Vienok nieko negalima buvo 
padaryti. Jis nežinojo, kas 
užmetė jam maiszą, jis paga
liaus nū iszgąsczio užmirszo 
vardą mažo vaiko, kurs nekal
tai užviliojo jį į kilpas. Pa- 

|sėkmė buvo tikt dar smarkesnis 
daktaro apgarsinimas, jog mes 
nustojame savo szvenezių, kol- 

Įlaik nebus iszdūta prasikaltė
lis, kurs pataisė miną.

II.
. Mokykla uzsidat ė.

Karė buvo apszaukta. Pas
laptiniai sūkalbiai buvo a l‘oix 
dre du jour (ant dieninės tvar- 

anglių, lekenezių paskui jį. Ikos). Lekcijos buvo užmirsz 
Jis pragaiszo it žaibas.

— Dabar, vaikai, 
dieravo musų vadas, jis nuėjo!nirtimas augo isz abiejų pusių, 
pas daktarą. Degkite žvakes, Užstojo antras utarnįkas ir 
rinkkite czeverykus ir žodynus [daktaras apgarsino, 
ir sėskitės kalti lekcijas, r

Viename akimirksnyje mes 
visi sėdėjome prie knįgų. Ko 
jos buvo įkisztos į pirmus pa- 
pūltįsius czeverikus, žodynai 
ir rankvedžiai tapo surinkti 
viename akimirksnyje, nūde- 
gos įkisztos į H k tarn i as ir

atims dar vieną szventę, mes 
„užsidarysime“.

Tas mokįtinių „užsidarysi
me“ gali rody ties dabar maž
možiu, bet jis nesirodė mums 
tada tūnai, nesirodė ir dakta
rui. Mes matėme tame „už
sidarysime“ paskutinį pragu
mą „iszgelbėti sulaužtas drau
gijos tiesas“ ir musų akyse ta
me užsidaryme kyszėjo rustus 
ir nožmus maisztas.

Minėtina, kad ans vaikas, 
kurs įpainiojo mus į tą neiti- 
mę, netiktai nebuvo musų už
sidarymo vadu, bet pagaliaus 
nepriėmė jame darbszczios da- 
linįkystės. -Kad ėjo apie men
kas sztukas, jis buvo; pirmuti
nis, atsidėdamas ant musų gar
bės kodekso, neleidženczio isz- 
dėti kurstytojo; vienok jis 
bailiai atsitraukė priesz atsa
kymą už atvirą maisztą, nū 
kurio negalima buvo iszsisuk- 
ti. Po niekniekingo iszsitei- 
sinimo jis - vienatinė musų 
maiszto priežastis, - atsitraukė 
nū musų sąeigų ir pavedė 
rengti maisztą drąsesniems ir 
narsesniems moksladraugiams.

('Vol i aus bus)

Balius! Balius!
Didelis balius bus laikomas

dieną Liepos (July) ,1896 m. 
ant Armory Hall Pittston Pa. 
Prasidės nū 9 ad. isz ryto ir 
trauksis iki 12 vakare.

Tikietas 25 c.

tos ir neiszvengiama pasekme 
kaman- buvo padidintas Įlipimas. J-

Piknikas.
Draugystė „Lietuvos Sūnų“ isz 

Wilkes Barre, Pa. kele pirmą piknį- 
ką Utarnįke 14 <1. Liepos [July| ant 
Hanover Park. Užpraszoine visus

jog seie- nro|jU8 ir seseris ant taip iszkilmin* 
Idoje vėl nebus szventės. Įpy- Lo pasilinksminimo, nes tokio piknį- 
kimas mokįtinių pasiekė atlg- ko da niekados nebuvo, kokį zmes 
szcziausio laipsnio.
tvirtai persitikrinęs, kad su jais 
elgiasi neteisingai • ir po ilgo 
ir nerimastingo tarimosi įtek-1 mil7ikantl[”'g^į4’ a.įg^usius lietir 
iningiausių mokyklos vadų viszku8 szokiU8.
buvo nuspręstą, Į<ąd jei mums j Visus meilingai užpraszo Komitetai

Jis buvo a4,n°t ketinam iszkelti.
Prasidės nū 8į isz ryto ir trauksis 

iki 10 valandai vakaro.
Puiki muzykė, isz 6 lietuviszkiį

S

h
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tas sandaras ir reikalavo, idant vokiecziai visas žalas Žemai- 
cziams padarytas apent sugrąžintu ir užgananti!. Mistras tei
sinosi sakydama jog be jo žinios įpūlę kareiviai į Žemaiczių 
krasztą ir jog jis žada visas žalas jiems užganūti, idant tiktai 
Lietuviai senas sandaras užlaikytu.

Paczioje ukėje taippat buvo kersztai sukilę: kaipogi Si
mons Olelkaitis kuningaiksztis SluclTo ir Kijavo garbingas 
Lietuvos karvedis, kursai 18 metų turėdamas etmonu buvo ir 
18,000 Tautorių vienoje muszoje pergalėjo, valdė jis sav įdū- 
tų kuningaiksztijų Kijavo nū Kazimiero d. Lietuvos kunin- 
gaikszczio iki iszkarszdams. Tūm metų jis mirdama atsiun
tė Kazimierui kaipo savo viesžpacziui savo seidokų ir baltų 
žirgų su kuriū tiek žygių ir karių priesz Turkus, Tautorius ir 
Maskolius laimingai buvo atlikęs, jaunytėlį savo sūnelį V asi
lių jo glamžbn ir užtarymai! brukdamas, patsai numirė. Nie
kas neabejojo, jog karalius neatiteis linkėjimų jo tėvo minda- 
damas jo garbingus reikalus, bet kad Kaziimiėras Lietuvos 
ūkės durno ketėjo raszydinti tarnavimo rasztų Vasiliui ant 

Į kuningaiksztystės Kijavo, ūkės dumeziai ir tėvūnai stembė 
priesz tų, krūpaudami, idant taip turtingas ir brandingas Lie
tuvos dalykas neatsiskiestu nū Lietuvos, todrin lugojo Kazi
miero idant tenai urėdų perdėtu netarnauti, bet rėdyti. Ka
zimieras paklausė jų tarymo ir geriiidamasis Vasiliui davė 
jam į vietų Kijavo didžius valsczius kitūse Lietuvos dalykūse, 
o Kijavų perkeitė į dalykų Lietuvos ir vardų kuningaiksztijos 
iszgaiszino, rėdytoju tenai Martynų Gosztautų perdėjo. Bet 
didūmėnė Kijavo rugojo gaudama urėdų noris didžios kilties 
vyrų, czionai ne kuningaiksztį, už vis jog jis ne jų tikėjimo 
buvo. Du kartu nenorėjo Gosztautų į pilį įleisti ir tycziomis 
iszleido siuntinius pas Kazimierų lugodami jo, idant vardų 
kuningaikszczio Kijavo patsai paturėtu, o jiem urėdu Simonų 
brolį Mykolo kuning. Kopilės ir urėdų didžiosios Naugardos 
dūtu, kursai su jais buvo vienos tikybos. Taip to Kijavio- 
nys szirdingai geidė, jog maž ne patrako, nusistebėję, jog Ka
zimieras jiems tų niekų nesuteikė, bet jis krūpaudamas, idant 
tų darant vieniems, kiti nepiktintusi ir idant (indai ilgainiu 
neatsiskiestu nū Lietuvių už vis jog Gudų didūmėnė buvo 
sulyginta su Lietuvių, todėl vienų ar antrų galėjo būti urėdas. 
Dėltogį Kijavionys turėjo Kazimiero įklausyti ir jo urėdų 
Gosztautų į savo pilį įleisti, nū kurio kfiko urėdas Lietuvos 
Kijavų valdė.

Isz Lietuvos pagrįžo Kazimieras į Krokavų iszleisti savo 
sunaus Vladislovo į Czekus, kursai pasakė tėvui su Dievu ly
dinamas dar nū jo iki rubežiaus, iszkeliavo su -1000 joties ir 
2000 pėseziujų, su trimis vyskupais ir daugybe ruminės didū- 

I mėnės. 11 dienoje Rugpjuczio atėjęs į pilį Glacų prisiekė 
lecybas ir įstatymus Czekų rikės saugoti, 19 dienoje to paties 
mėnesio nukakus jam į Pragų Czekų buveinę, visa jų didū
mėnė su visudidžiausia iszkilme ir iszeiga bei džiaugsmu, o 
vyskupas Kamencziaus arba Ūlos Mikalojus Prakuickis apka
rtina voj o.

(Toliau bus).

LIETUVOS ISTORIJA
nfi seniausiu gadynių iki Lublino unijai.

PABASZYTA 8IMANO DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS 
UNIVEB8ITET0 PHILOSOPHUOS MAGISTRO.

(Tų«n).

Pabaigęs Gradne Lietuvių suomių apveizėjo Krivyczių 
žemę^rba Baltųjų Gudų, kame nū 1.G metų nebuvo buvęs, 
kurių urėdūse Palateskėje, Vitesbėje ir Smolenske gildau | 
tiems teisybę darė ir įstatymus sueime padėtus skelbė ir pa
gal jūs įsakė vyresnybei nūdėmes drausti. Laikui esant Lie- Į 
tuvos giriose mędžioje iki žiemai neužeinant. Pavasariui atė
jus vėl iszkeliavo į Lenkus ir tenai vėl ėmė reikalais Czekų 
rūpintis, kuriūs jam popiežius su ciesorium buvo suardžiusiu. 
Pirmasis beje popiežius tarė, Vladislovų jo sūnų nepasiženk- 
linusį dar tykibai esantį,kad tūm tarpu Unijadas didei stipriu 
pasirodęs kariaudamas priesz 'Pui kus, todrin popiežius tur jį 
glemžti ir didesnei brukti kaipo didei reikalingų Cze- 
kamsbkaralių, karę permanantį, idant nū atskalūnų galėtu 
bažnyczių ginti. Bet Kazimieras ketino įgyti Czekų karūnų 
ne nūpelnu, bet karszinczysta, kaipogi mirusiojo Czekų kara
liaus buvo gentis.

Tūm paežiu laiku atleido Prideriks ciesorius Teutonų 
siuntinius pas Kazimierų, pirszdamas savo dukterį Kunegun- 
dų Vladislovui jo. sunui, ir linkėdamas vėl savo sunui Maksi
milijonui jo dukters Gedvydės ir taip jūdviems pasigen tinus 
ketėjo jis atimti karūnų Czekų nū Unijado ir Jerzy ko Padzie- 
brackio ir jam atidūti. Bet Kazimieras Jerzy ko pusės neno
rėdama prastoti ir rodydamas jam savo bendrybų iszleido savo 
siuntinius pas Jerzykų Padziebrockį Czekų karalių.

Susirinkę Lenkai į Korczino sueimų užmetinėjo vėl Ka
zimierui, jog jis labjaus linkis Lietuviams ne kaip Lenkamsl 
kuriūs 23 metus valdydamas dar nepatvirtinęs jų lecybų di
dėjo ūkės žyme. ■ Didūmėnė didžiųjų Lenkų nei sueime ne
buvo ne norėdama rinkliavų mokėti. Radsviejie Gudai tūm 
metu teketėjo rinkliavas mokėti kad Karalius iszras pragumų 
nū antpūlių Tautorių jūs paglemžti. Todrin Kazimieras tu
rėjo patvirtinti lecybas dideje žyme Lenkjimsf. Gudams pa 
siimti parubežyje kariaunų antturėti, ir tūm metu tiktai tepa- 
siėmė rinkliavas mokėti.

Į tų patį sueimų atėjo naujasis d. mistras kryžeivių Enriką 
Richtenburg į vietų mirusiojo Enriko de Planen ir akivaizdo
je siuntinio popiežiaus ir ūkės durnos karaliui tarnauti prisie
kė su visu savo zokonu pagal sandaras ir savo vietų ūkės dū
moje užsėdo. i

Tūm paežiu metu iszleido Kazimieras siuntinius į Rymų 
popiežiaus lugoti, idant sandaras kryžeivių patvirtintu, iszkei- 
kimų Parusiu atszauktu ir Vladislovui jo sunui Czekų rikę 
pagal linkėjimų tautos pavestu, kų popiežius ikų sziol viso
kiais pragumais ankstėsi daryti. Į

1471. Isz Lenkiu Kazimieras vėl sugrįžo apent į Lietuvų, 
kame nersztai vidui ir už ūkės buvo sukilę, todrin sueimų į 
Vilnių Lietuviams užsakė.

Padaugavio Vokiecziai perėję Žemaiczių rubežių 1G sodų 
nuteriojo ir nudegino, be kokio lycziaus. Tūjatis Kazimie
ras per savo siuntinį skundėsi mistrui Padaugavio už sulaužy
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Skaitykit visi.

Matydamas, ad Svetimtauoziai 
bereikalingai trauke isz musų bro
lių sunkei uždirbtą centą, sumisly- 
jau nors dalį tų p’nįgų asz patsai pa
imti, jei žinoma mus tautiecziai bus 
ant tiek malonus, kad vietoj1 ką sve- 
timta ueziui neszti savo centą, pas sa
vą gal padoti ir už tai gaus nors pa- 
dėkavonę. Todėl praneszu visiems 
savo broliams, kad užsidėjau ir asz 
galiūną ir malonei praszau kožno ne
apleisti mano namo, nes czion gali 
sav kogeriausių gėrymų gauti, o ir 
pasisznekėti su savo draugais pri
gimtoje lietuviszkojo kalboje.
P. Sarpalius, Wanamie, Pa.

Henry Lees and Co. Į
Mas su szldm apgarsinimu nė kiek no norim pasi
girt prtesz, kitus, arba Ir pirkėjus apgauti, kad mu
sų Krautuvėje visokius apsiavimtis (czevorykus): 
dėl vyrų, moterių ir vaikų pardfida kur kas pi
giau negu kitose krautuvėse.

Didžiausia krautuvė kepurių ir skrybėlių dėl vy
rų ir vaikų tr.ipgl ir visokių gatavų drapanų, o kas 
nor gal užsisteiidt sav pas mus drapanas, dirbame 
drttczel, pigei ir pritinkanezei.

Henry Lees ahd Co.
25 <fe 27 E> Main str.

džlakonystėe kuningus 1870 m. ,, 5c 
Už ką mes lenkams turime butt dėkingi arba 

nedėkingi, graši kn(gutė kurioje apraazyta 
visi musų prietikiai su lenkais nd pat 

krlkezto Lietuvos 5c.
40c
2Oc
30c
10c

3—VI, 97.

Ei varai!
Visai pigei parsidflda galiū

nas netoli lietuviszkoa bažny- 
ežios ir arti y vairių dirbtuvių.' 
Kreiį >kitės pas John T. Brody,

Lenkiszkos knygos 
maldų, pargabentos isz užmarės. 
Gaunamos pas Jiiz. Pauksztį.
Weetchnienle duszy pobožnej, zbiėr naboženetw 

i pieėni z przydanlem Drogl krzyžow'oj, Gorzklcb 
žali 1 psalmdw $1,50.

Zloty Oltarz czyll zbiėr naboženstw dla chrzeė. 
clan 1 katolikdw $1,30.

Oltarzyk czyli zbiėr naboženstwa dla mlodziežy 
katollckiej 70 c.

Wyborek naboženetwa dla mlodziežy katollc
kiej 50 c.

Maly zloty oltarzyk dla pobožnych dzlęci ka- 
tollckich 45 c.

5c 
10c. 

5c,

kaip labai svietą slogina maskolių valdžia 5c. 
Iple Dangų 5c.
Emai ir Jų gyvenimas, ir pirmutinė szalna 10c. 
Lietuvos gaspadlnė 10c.
žodynas kun. M. Miežinio $200.
Naujas elementorius [1885 m.] apdarytas 

su puikiais paveikslais
Trumpa peržvalga lietuvystės darbų

Amerikoje 20c., dėl petkupezių po 
Kalendoriai ant 1889, 1890 ir ant 1894 m. po

Įvairios dvasiszkos knįgos, 
Pamokslai ant didžiųjų metinių esvenclų ir di 
ižioslos nedėlios,' 
Tiesos Žodžel, 
Flliotea arba keltas | maldingą gyvenimą 
Pokilis Szventųjų ,, „ „
Iszguldimas metiniu szwenczlu 

labai naudinga kningelė
Mokslas Rymo kataliku 
Kas yra griekas?
Nekaltybė
Vartai dangaus
Pekla, arba amžinas pragaras 
Arielka yra n&dal; su Iliustracijomis 
Garsas apie bajsybes Dlewo sudo 
Raktas | dangų „ 
Didžioji nedėlia ,,
Kaip Bumenlją nuspakajįtl 
Vadovas | dangų ,,
Prlsigatavojlmas ant smerczlo 
Draugija dėl duszių „ 
Lietuvlszkos mlszlos „ 
Kasdieninės Maldos

Kotos dėl partapijono. / 
Varpelis [vafeas] ''30c. Dėdienė (polka] 30c 
Sudiev [mazurka] 40c.

Paveikslai [abrozai].
Kražių skerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 30c. 
Paveikslas Vytauto 25c. Paveikslas Litanijos 25c.

Visokį Abrozėllal su maldelėmis po 5centus.

TCJNTHNTG-OS
LOCKOS SPAUSTUVES.
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15c.

10c.
IOC.

50C.
35C. 
50c. 
15c.

Elizabeth, N. Y

HO TE Z/ Z6' A HA B A, geriausia 
užeiga dėl darbinįkų ar szeip žmonių.

Kartu nori »z| bei tą daaižinotle ir szalto aluczlo 
izzgertie ar cigarėiĮ parūkyti,

pas Juza Daukszi
12 N. Hancock ui. WILKE-SBARRE.

Galima gauti su prisiuntimu 
szias knygas:
1. Istorija Katalikų Bažnyczios. 

Ji yra labai naudinga dėl perskaity
mo kožnam katalikui. Kasztuja 1,00.

S. J. Bonham
Uždirbėjus antkapių isz murmulo ir 
granito.

Tie, kurie nori užsistelidti kurį 
nors isz virszui minavotų antkapių, 
tegul ateirth ar atraszo pas manę ant 
žemiau padėto adreso, o greitai bus 
užganėditi. z\pie apgavimą nė vie
nas nemislykit, nės asz ne esiu koks 
apgavikas. Prie užpraszymo reikia 
pasakyti kaip kuris geidžia nuteplio
ti užsteliutą antkapį; pas manę yra

J

darbų Amerikoje 1892 m. Ji iszro- 
do aiszkiai lietuviszkų bedievių dar
bus ir ^podraug kaip katalikas turi 
nu jų apsisaugoti. Kagztfija. 20c,

3. Valtis bei iszguldymas szventų 
evangelijų ir lekcijų ant visų metų 
su labai naudingais dvasiszkais skai- 
tymais. Puslapių esti 896. Linkė
tina kad kožno lietuvio namuse ji 
butu. Kasztfija — 1,50c.

pas Kun. A. Burba. Box 1053 
Plymouth, Luzerne, Co^Pa.

Žiponas bei žiponė „ ,,
Žirgas ir valkas ,, „
Vytautas didis Lietuvos kunįgaiksztls 
Apie senovės Lietuvos pilis „ 
Kanklės lietuvlszkos dainos keturiems balsams

(su natomis) 20c 
Amerika plrtyja (komedija) ,, 10c.

Apie kalbų pradžią „ „ 5c.
Budai gydymo nekuriu Mgų ,’ 25c.
Ką daryti, kad sveiki bitumo ir ilgai gyventume 5c. 
Kas yra, o kas biu! žvii 'is ant szių d.onų ir j 

ateitų „ 5c,
I Krumplių Jonas, apysakėlė „ . 5c,

Keletas žodžių apie nežinonlszkua maskolių dar
bus Kražiiise ir apie sudyjlmą Kražlozių

Vilniuje 
I Koletas rasztų apie Kražių atsitikimą 
I 'l'amoszius besotis apysaka

Kalba dviejų žmonių Kazimiero ir Antano apie
I Katalikų bažnyczios pamatą 5c,

Lietuvos kanklės (eilėmis rasz ) 10c,
I Pamokslai apie sūdą Dievo, pakiltą, dangų ir 
I nekaltą prasidėjimą 8zv. Panos Marijos 10c, 
Pamokslai ir Ganytojau^ kalbos sodieczlamo, kn|- 
ga pirmoji, aplina laiką nfi pirmos nedėlios Ad
ventų iki pelenų dienai! 'pamokslai k<>žhain

I nedėldleniui) $ 1,25c,
i Trumpi pamokinimai ir rodos, pagal kurias turi 

elgtis kiekvienas žmogus 10c,
I Lietuvos gaspadlnė arba pamokinimas kaip su- 
I vartoti Dievo dovanas, paraszė žmona. Antras 
j iszleldlmės pagerintas 15c,
I Finai ir jų gyvenimas, viensėdis ir pirmutinė 

» szalna 
Pavargėlė ir kaip gyvena Kynai, apysakos

I Andersono pasakos (su abrez ) 
I Gydyklos n& baimės myrio ,, „
I Misija ir žiedas „ ,,
I Naujausia sapnų knjgelė ,, 
I Ženybos paikių Miko ,, „

Knįgos poetiszkos.
Senkaus Jurgis „ „
Vltoliorauda, puikus poematas isz 

senovės lietuvių gyvenimo, 2 kn|gos 
D&nelalczlo pavasario linksmybės 
Konradas Valenrodas — —
Tėvyniszkos giesmės — —
J&kannos dainos 
Naujos dainos 
Birutės dainos 
Tėvynainių giesmės
Petro Armino rasztal — eilės 
Pagirėnų gobtuvės — teatrallszka 
Ponas Ir Mužikai, Drama penkiose permainose, 

paraszyta Aleksandro Gužuczio, 
Apysakos.

Palangos Juze, linksmi skaitymai' ,,
Kas tęlsybė tai nemelas puikios apysakėlės 

isz lietuvių gyvenimo
Ilistorlje apie gražų Mageloną, dukterf karaliau* 

isz Neapolio ir apie Petrą kareivi 
Pajud|klme vyrai žemų, pulki apysaka 

paraszyta patrijotlszkoje dvasėje pagal 
vengrlszką pono A. isz B. autoriaus 
kn|gutės,, Kas teisybė tai ne melas 

Pasaka apė Szaltabuzius (jdkinga) 
Žiemos vakaro adynėlė, vokiszkom raidėm 
Mužikėlis „ 
Valkų khlngelė 
Ant Nakvynės 
Kaimynų pasaka 
Kaukazo belaisvis 
Kur meilė, ten ir Dievas 
Kas kaltas 
Negirdėtas daigtas 
Pasakojimas apie vaitą ir jo rasztin|ką 
Senis Makrlckas 
Vakaras Tilviko pirktelė
Gyvenimas Stepo Raudnoelo ir kiti naudingi 

skaitymai. (ketvirta dalis 
„Sziauiėniszklo Senelio”] 15c.

Moksliszki rankvedžiai ir 
kitokios knįgos

Knlngadėl lezsimoklnlmo vlsasvietlnės kalbos 15 
Apie buwlmą Dlewo ,,
Griesznlnkas priverstas metavotls 
Pamokslai apie trusą ' ,,
Talmndasir musų žydai ,, ,
Hzkala su kalba ,,
Prleszanszrls „ „
Kaip |gyti pinigus ir turtą 
Girtybė
Geniųdėdė, graži pasakutė kur Iszrodyta,

•» II

ioe, 
10c, 
15c 
20c, 
25c, 
50c, 
5c,

15C.

1.25c. 
10c. 
10c.

5C. 
5c. 

10c. 
10c. 
40c. 
10c. 
10c.

15C.

20c.

15c.

Offisas ir gyvenimas: 
Corner Third ir Orchard Streets, 

Plymouth, Pa. Postoffice Box, 177. 
Už tik rito jas: A. K. DeWitt,

Cashier Kirst National Bank.

,, ,, $1.50.
1.50c. Ir 2.00c.

„ 75c.

75c.

n
it

10c. 
40c. 
15c. 
20c. 
15c. 
75c. 

^Oc.
25c.

5c

40c.

sb-.'
10c/

30c.
40c.

1,00.
50 ct. 
200c.

25 Ct. 
20 ct. 

1,00 Ct. 
$1,00.
20 Ct.

$1,00.

Lieluviszkas kriauezius.
Jeigu kas reikalauja vasarinių dra

panų, tegul kreipėsi pas mus. Tu
rime kopuikiausių povyzdžių visokių 
natarijų ir kožuas gal pagal savo 
lorą iszsi rinkti. Užsteliutą darbą 
atliekame kopuikiause, greitai ir už 
ląžiniszką prekę.

Jurgis Rėkus,
i 88 South Mead Street.
WILKES-BARRE, PA.

Netoli lietuvlszkos bažnyczios.

Kningos
I pargabentos isz užmarės:

Maldų knygos,
Aukso Altorius, arba Bzaltlnis danglszku 

skarbn 2.00 iki 3 00. 
Garbe Diewuj ant auksztybės „ 
Balsas Balandėlės 1.25c.,
Kninga giesmių arba Kantiezkos 
150Psalmu Dowido karaliaus ant

paveikslo kanticzkų
Istoriszkos dvasiszkos įtalpos knįgos, 
Gyvenimas Vleszpatles Jėzaus Kristaus, 
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 
Istorija seno įstatymo „ „ ,,
Gyvenimas Marijos ,, „
Menuo Hzvvenczlanslos Marijos Panos 
Sopulej Motynos Dlewo ,, ,,
Evangelijos supulkeis apdarais
Gywenimaj Bzwentuju, ant visų metų kožnos 
dienos, pirma, antra, treczia ketvirta ir penkta 
dalis už kožną dal| po „ „
Gyvenimas szv. Benedikto Labro 
Stebuklai Dievo Bzvencz. Sakramente
Istoriszkos knįgos svietiszkos įtalpos.
Istorija Lietuvos „ „ ,,- 30c.
Truropasenovės Lietuvių Istorija 10c.
Apllnkrasztis kun. Petravycziaus | Vilniaus

75c.
15c.
OKp vvvi

20c.
30c.
20c.

1.00C.

55c.
10c.
40c.

20c.

ti

15C.
5. 

20c. 
15C.
15C.

■ 5c. 
5c. 
5c.
5c. 
5C.
5C. 
5C. 
5c.
5C.

Lietuvos Istorija, n& seniausių gadynių iki 
Gediminui D. L. K., paraszyta 1860 m.‘ 
Slmano Daukanto. Kninga pirma, 

gaunama už 1,50c* 
Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žemalczlų 
paraezytas Simano Daukanto, gaunamas už 1,00. 
Istorija Katalikų Bažnyczios, ,,
Europos Istorija su žlamlapials „
Lietuviszkos Dainos isz visur surinktos
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žeinalczių Motiejus Valancziauskas, 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 
Dievaitis, apysaka szlos gadynės 
Apteka Dlewo „ ,, „ ,,
Aukso Verszis, labai pulki drama „ 
Du pujkus apraszymaj apie nedorybę 

žydo.Ir piktą augynlmą wajku
Eglė, žalcztų karalienė ir Iszgriovlmas Kauno 

pilies 1362 m., du puikus dramatai 
paraszytl Aleksandro Gužuczlo, 25c.

Gyvenimas Genavaitės. Pamokinanti ir labai * 
sujudinanti apysaka isz senovės laikų 

Ilistorlje gražios Katrukos ir jos visokį 
„ „ p, atsitikimai

Ilistorlje isz laiko Francuzkos 
„ „ / vainos Afrikoj*

Isz po budelio kalav/jo ir Kajimas, dvi puikios 
apysakos, ant lietuviszko perdėjo V. Stag. 40c. 
Istorija Septynių Mokintojų

„ „ ir Lietuvio Sapnas 50c.
Jurgis Miloslawekls — — ■ 80c.
Juozapas Koninszewskis, arba kankinimas 

Unijotų po valdžia maskoliaus 50c.
Kabalas talpinantis savyje visokius tižminimus 

ir ant jų reikalaujanti atsakymą 10c.
Konstitucija dėl darbln|kų — 10c.
Namelis pusteln|ko — — 75c.
Nedorybes Rymo Ciesorių, htstorlje isz lajko 

80 ct.

50 ct.

IOC.

30C

5c.

5C. 
15C.

5C.
' 10c. 

20c 
20C. 
20c.
10c.

40 ct.
$1,00 

abdąrytas $1,25.
$1,00. 

$1,50 ct.

„ „ ponawojimo Nerono
Pujkus apraszymaj tikru atsyttklmu isz 

,, ,, czesu wajnos 1863 metu
Prawadnikas angelakos kalbos neabdar.

n n ••
Pujkus aprasz.ymas apie Lietuvą ,, 
Rlnaida Rlnaldinas ,, ,, ,,
Senowes apraszymae apie Duktery

,, „ Pilypo Karejwlo 50 ct,
Sumyszymas arba bajme tūry dydeles akis 
Pykta tejaybelaz Suwalku gubernijos 
Bzwlesa Dlewo ,, „ „ „
Tit k u a Persų Karalius, „ ,,
Užsystanawlk ant to gera] „ ,,

15 Ct.
65 ct.
25 ct.

................................ 50 Ct.
Witaelr Korynna hlatorlje isz lajko persekiojimo

Bažnyczios S. per Deoklecijana 66 ct




